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Biely sneh, na okne kvety mrazivé,
všetky deti už túžia po zime.

So zimou Vianoce prichádzajú,
radosť do detských očí prinášajú.
Prežite ich v kruhu blízkych duší,

nech láska a spokojnosť zo všetkých srší.
Prajem Vám Vianoce krásne,

a keď sviečka na Nový rok zhasne,
nech dobrý pocit Vám v srdci zostane,

tiež šťastie a radosť, tá všetkým pristane.
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POĎAKOVANIE
Dňa 28.11.2022 sme sa spolu s novozvolenými poslancami OZ 

na Ustanovujúcom zastupiteľstve slávnostným sľubom zaviazali 
nasledujúce 4 roky aktívne pracovať pre našu obec a všetkých 
občanov, ktorí nám svojou voľbou prejavili dôveru.  Ja osobne to 
považujem za poctu a zodpovednosť a túto funkciu prijímam s 
pokorou ako veľkú výzvu. V prvom rade sa chcem úprimne zo 
srdca poďakovať všetkým občanom, ktorí sa zúčastnili komunál-
nych volieb a za prejavenú dôveru mne i novozvoleným poslan-
com obecného zastupiteľstva. 

Do týchto volieb som opäť vstupovala s predsavzatím pokra-
čovať v úspešnom, dynamickom a všestrannom rozvoji obce s 
využitím potenciálu obecného zastupiteľstva, občanov, ktorí 
budú ochotní a prejavia vôľu pracovať v jednotlivých komisiách 
obecného zastupiteľstva a mnohých ďalších občanov, ktorí budú 
nápomocní v každej oblasti. 

Novým poslancom blahoželám k zloženiu sľubu a k začatiu vý-
konu mandátu v samospráve. Prajem im veľa síl pri plnení úloh a 
veľa tvorivých nápadov na zlepšenie života v našej obci. Stojí pred 
nami zodpovedná a nie ľahká práca pri správe vecí verejných, no 
ako sa jej zhostíme, ako bude prebiehať a aké budú jej výsledky, 
to záleží od nás všetkých, od našej spolupráce, od vzájomného 
rešpektovania sa, od úcty k názoru toho druhého pri hľadaní a 
presadzovaní spoločného záujmu. Verím, že svojím prístupom, 
námetmi a prácou budeme prínosom pre našu obec a že spoloč-
nou kolektívnou prácou prispejeme k zdravému, zákonnému a 
transparentnému fungovaniu v obci a vytvoríme občanom pod-
mienky pre ich spokojný, šťastný a plnohodnotný život.

starostka obce

Úspešný projekt
Vážení občania, dovoľte mi, aby som vám oznámila, že Minis-

terstvo kultúry, ako sprostredkovateľský orgán, schválilo obci 
Žiadosť o poskytnutie nenávratného finančného príspevku vo 
výške 182 382,87 EUR na „Podporu udržateľnosti a odolnosti 
Domu kultúry Palárikovo v súvislosti s pandémiou COVID-19“. 
Žiadosť sme zaslali dňa 25.11.2021. Dotácia je poskytnutá z eu-
rópskych štrukturálnych a investičných fondov. Tieto prostried-
ky budú použité na rekonštrukciu interiéru: výmena podlahy v 
hlavnej sále, výmena podlahy na pódiu, obnova hygienického 
zázemia, sanity, zriadenie novej toalety pre imobilných, výmena 
kazetového stropu s osvetlením a zabudovaním vzduchotechni-
ky, obstaranie nábytku – banketové stoly, stoličky, kreslá, kon-
ferenčné stolíky, obnova osvetľovacej, ozvučovacej a projekčnej 
techniky a pod.

Celková dĺžka realizácie hlavných aktivít projektu je 13 mesia-
cov, proces verejného obstarávania na dodávateľa realizačných 
prác sa začne v mesiaci 2/2023 a samotné ukončenie poslednej 
aktivity je určené do 30.09.2023. Naplnením účelu projektu prí-
de k zlepšeniu a skvalitneniu poskytovaných služieb občanom 
Domom kultúry Palárikovo.

starostka obce

Vianočný čas...
Keď sa o niekoľko dní rozozvučia všetky zvony sveta a oznámia 

príchod čarokrásnych Vianoc, zabudnime na všetky starosti a 
prežime tieto sviatky v láske, šťastí a svornosti. Nech tichá hudba 
veselosti nám počas celých Vianoc znie. 

Vždy sa tešíme na príchod najkrajších sviatkov roka. Odhliad-
nuc od zbožnej úcty, ktorá im prináleží pre ich pôvod, berieme 
ich ako nádherný čas porozumenia a lásky k blížnemu. V tom 
dlhom rade dní celého roka je to jediný čas, kedy ľudia zvyčajne 
majú k sebe bližšie. Otvárame svoje srdcia viac ako inokedy. Čo 
spôsobuje to, že mäkneme, cítime? Aj keď to mnohí nepripúšťa-
me, naše podvedomie to cíti - očisťuje nás očakávanie príchodu 
najdrahšej udalosti v dejinách ľudstva, ktorú si rok čo rok pri-
pomíname. Doprajme pokoj našej duši a srdcu, objavme sami 
seba a vtedy objavíme v našom okolí aj iných ľudí, možno sa ten 
kúsok sveta, v ktorom žijeme, stane lepším kúskom sveta. Viano-
ce sú najľudskejšie a najláskavejšie obdobie v roku. 

Vážení spoluobčania, je tu čas, keď sa stretávajú rodiny, príbuz-
ní, známi, keď si sadáme k spoločnému stolu, aby sme sa tešili z 
jedinečnej sily, ktorej hovoríme rodinné puto. Vianoce a Nový 
rok sú obdobím, keď sa každý snaží byť s blízkymi, keď si viac 
uvedomujeme silu priateľstva, lásky, úcty a obetavosti. To všet-
kom sú hodnoty, ktoré znamenajú veľa pre každú rodinu. Pri-
pravme sa teda na ne spoločne a vychutnajme si ich so všetkým, 
čo k nim patrí. Uvidíte, prídu ticho, nenápadne, vyšívané strie-
bornými stehmi na obruse starej mamy. V dušiach nech sa nám 
rozhorí krásny pocit, na stole nech zavonia kapor či iné dobroty 
a Štedrý večer nech zanechá v srdciach stopu pohody a radosti.    

V mene svojom, v mene všetkých pracovníkov obce i obecné-
ho zastupiteľstva Vám želám do nasledujúcich krásnych vianoč-
ných dní, nech sú naplnené spolupatričnosťou človeka k človeku. 
Želám Vám nádherné, požehnané Vianoce plné lásky, pokoja a 
dobrej vôle a do nového roka všetkým hlavne pevné zdravie.

S úctou starostka obce

Dňa 28.11.2022 zložili na ustanovujúcom zasadnutí OZ sľuby 
starostka obce Mgr. Ľubica Karasová a 10 novozvolení poslanci. 
Pretože zvolená poslankyňa prof. Monika Jankechová sa vzdala 
svojho mandátu, na uvoľnené miesto nastúpil prvý náhradník v 
poradí. Svojich postov sa tak ujali títo poslanci OZ (v abecednom 
poradí):

Viktor Berkeš 
František Cirok 
Mgr. Michaela Ivaničová 
Boris Karas 
Ing. Eva Kodadová 
Ing. Peter Kukan, PhD.
PhDr. Katarína Pechová 
Mgr. Mário Rudinský
Miroslav Rybár 
Dana Sabová
PaedDr. Miroslava Tóthová

Obecné zastupiteľstvo zriadilo nasledovné komisie:
1. Komisiu finančnú, pre správu obecného majetku a podnika-

teľskú činnosť
2. Komisiu výstavby, územného plánovania, dopravy, verejného 

poriadku a životného prostredia s náplňou práce
3. Komisiu sociálnu, bytovú, kultúry, športu a práce s mládežou 

s náplňou práce
4. Komisiu podľa čl. 7 ods. 5 

ústavného zákona č. 357/2004 
Z. z. o ochrane verejného zá-
ujmu pri výkone funkcií ve-
rejných funkcionárov v znení 
neskorších predpisov.

Obecná rada nebola zriadená. 
Podrobnosti nájdete na strán-
ke obce: www.obecpalariko-
vo.sk.

Kristína Slivoňová
prednostka OcÚ

Ustanovujúce zasadnutie 
obecného zastupiteľstva
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Koncert vďaky - 18. 12. 2022 v DK Palárikovo

Ocenení  darcovia krvi:
1. Bronzovou Jánského plaketou za 10 

odberov krvi: Silvia  Botková, Ing. Vít 
Drgon, Martina Garajová, Magda-
léna Jankechová, Jirka Marián, Ing. 
Tatiana Krištofová, Ivana Podbehlá, 
Dana Ščibrániová, Alica Šrámková, 
Patrik Tirol, Monika Záležáková, 

2. Striebornou  Jánského plaketou za 20 
odberov krvi : Andrej Csányi, Martin 
Jurík, Milan Kováč, Lucia Kožehubová, 
Ing. Vladimír Krištof, Marek Tantoš,

3. Zlatou  Jánského plaketou za 40 odbe-
rov krvi : Martin Lelovský,

4. Medailu MUDr. Kňazovického za 100 
odberov krvi: Ing. Peter Horváth.

Ďakujeme Vám za ušľachtilé a nesmier-
ne dôležité  postoje, ktorými prispievate k 
záchrane ľudských životov, aj keď viete, že 
jedinou odmenou je dobrý pocit a vďač-
nosť mnohých anonymných ľudí, ktorým 
svojim činom viete vrátiť úsmev do ich 
rodín, napriek tomu, že sa s nimi nikdy 
ani nestretnete.  

Ďalšími ocenenými v oblasti, športu, 
kultúry, vzdelania, svojou podnikateľ-

skou činnosťou, vedením dobrovoľ-
níckych organizácií, ochotou nezištne 

pomáhať:
Ing. Zoltán Černák - za vzájomnú spolu-

prácu a rozvoj obce 
Ing. Martin Valovič - za vzájomnú spolu-

prácu a rozvoj obce
Ing. Imrich Szabó - za reprezentáciu 

obce a publikačnú činnosť
Mgr. Karol Kolečáni - za reprezentáciu 

obce a publikačnú činnosť
Roman Záležák - za vedenie DHZ obce 

a pomoc obyvateľom pri záchranných 
prácach

Zuzana Almanová - za vedenie detí v 
Dobrovoľnom hasičskom zbore a repre-

zentáciu obce 
Tomáš Slivoň - za vedenie detí v Dobro-

voľnom hasičskom zbore a reprezentá-
ciu obce 

Stanislav Močkor - za dosiahnuté športo-
vé výsledky a reprezentáciu obce

Vladimír Suchopa - za dosiahnuté špor-
tové výsledky a reprezentáciu obce 

Štefan Blahovec - za dosiahnuté športové 
výsledky a reprezentáciu obce

Mgr. Pavol Šlahor - za dosiahnuté výsledky 
v oblasti kynológie a reprezentáciu obce

PaedDr. Dana Kucharová, PhD. - za roz-
voj kultúry v obci a reprezentáciu obce

Mgr. Slavomíra Slivoňová - za rozvoj 
kultúry v obci a reprezentáciu obce.

Ďakujeme uvedeným občanom, ktorí 
svojou aktívnou činnosťou, humánnymi 
činmi, nezištnosťou, talentom a schop-
nosťami  úspešne reprezentujú našu 
obec počas celého roka, zabezpečujú jej 
všestranný rozvoj a svojim príkladom 
nám ostatným dokazujú to, že tam, kde je 
vôľa, je aj cesta!

S vďakou,
starostka obce

Nutnosť zvýšenia poplatku 
za odvoz tuhého komunálneho odpadu
Takto pre rokom sme vám predstavovali nový systém eviden-

cie odpadov, ktorý bol premietnutý do VZN č. 3/2021. Zároveň 
bol zvýšený poplatok za odvoz TKO na sumu 2,80 Eur za vývoz 
jednej 120 litrovej smetnej nádoby. Bohužiaľ zo všetkých strán 
avizované zvyšovanie sa týka aj zvýšenia poplatkov za uloženie 
KO na skládky. Cena sa od 1. januára 2023 zvýši takmer o 100 
%. Preto aj naša obec musí pristúpiť k nepopulárnemu zvyšova-
niu poplatku. Po prepočtoch sa návrh zvýšenia ustálil na sume 
3,90 Eur za vývoz jednej 120 litrovej smetnej nádoby. To sme 
však ešte nemali návrh zmluvy od spoločnosti Brantner a cenu 
za uloženie odpadov na skládku. Táto však prevýšila naše oča-
kávania a je preto možné, že poplatok sa vyšplhá až na 4,40 Eur 
za jednu smetnú nádobu. O návrhu na zvýšenie poplatku bude 
obecné zastupiteľstvo rokovať na svojom druhom zasadnutí dňa 
15.12.2022. Pretože uzávierka týchto novín prebieha pred samot-
ným schvaľovaním, skontrolujte na internetovej stránke obce a 
na úradnej tabuli schválené znenie. 

Ak sa pýtate, či sa nedalo tomuto zvyšovaniu predísť, tak od-
poveď znie, čiastočne áno. Ale predchádzať tomu viete len my, 
obyvatelia obce a to tak, že budeme dôsledne triediť komunálny 
odpad, do smetnej nádoby budeme umiestňovať len to, čo tam 
patrí, ďalej budeme dôsledne triediť jednotlivé zložky triede-
ného odpadu, aby obci nevznikali náklady na odvoz KO zo zle 
vytriedeného odpadu. No a v neposlednom rade nebudeme vy-
tvárať čierne skládky odpadu, ktoré je obec povinná zo zákona 
likvidovať a teda aj znášať poplatky za odvoz takéhoto odpadu na 
skládku. Lebo tak či tak konečný účet dostávame všetci v podobe 
poplatku za odvoz tuhého komunálneho odpadu. Preto ak máte 
vedomosť o tvorcoch čiernych skládok, ste povinní ich oznámiť, 
či už na úrade alebo priamo polícii. Ak bude páchateľ známy, 
bude náklady na odstránenie tohto odpadu znášať v plnej výške 
on a príslušná suma sa nemusí premietnuť do poplatku za odvoz 
TKO. Rovnako ak vidíte, že niekto umiestňuje do triedeného od-
padu to, čo tam nepatrí, upozornite ho na takéto konanie. Každý 
je povinný zaplatiť za také množstvo odpadu, ktoré skutočne vy-
produkuje a nie prenášať poplatky na iných. 

Kristína Slivoňová

Nová výsadba stromov v obci
Obec Palárikovo sa ešte v roku 2020 zapojila do národného pro-

jektu: Podpora biodiverzity prvkami zelenej infraštruktúry v ob-
ciach Slovenska – Zelené obce Slovenska. Na základe vypracova-
ného návrhu výsadby v našej obci, ktorý bol hradený z rozpočtu 
obce, boli na prelome novembra a decembra vysadené stromy v 
celkovom počte 74 ks. Z toho 56 ks v areáli školy, 10 ks na „Ram-
pách“ pred školou a 8 ks na kraji vedľajšieho ihriska v areáli OTJ.  
Vysadené boli lipy, javor poľný, javor mliečny, hrab obyčajný, lies-
ka obyčajná, hloh, jaseň, dub letný a jarabina vtáčia. Zakúpenie 
stromov a realizáciu výsadby hradila Slovenská agentúra životné-
ho prostredia. Veríme, že všetky stromy sa ujmú a o pár rokov sa 
budeme tešiť v horúcich mesiacoch zo želaného tieňa.

Kristína Slivoňová
prednostka OcÚ
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

NARODILI SA
Laura Naďová
Teo Chovanec

Antónia Burešová
Tobias Brezánsky

Karolína Horňáková
Tereza Krajcsovicsová

Eliška Baginová
Dorota Špargelová

ROZLÚČILI SME SA

Štefan Stojka – Kristína Lakatošová
Marek Bilačič – Alžbeta Kádarová

Ivan Andel – Jana Mazúchová
Matej Žilinský – Katarína Ondrušková

Marcel Nagy – Gabriela Szekeresová

UZAVRELI MANŽELSTVO

Július Bábin
Adam Furugláš
Jozefína Tóthová
Helena Močkorová
Igor Ujvári
František Benc
Mária Lucká

Ružena Kollárová
Františka Heregová
Mária Karasová
Magdaléna Rošková
Kamila Jarábeková
Viera Bradáčová
Miroslav Stojka

Mária Viteková, matrikárka

Používanie pyrotechniky
Dovoľujeme si touto cestou znovu upozorniť, že používať zá-

bavnú pyrotechniku kategórie F2 a F3 možno len v období od 
28. decembra do 31. decembra kalendárneho roka. Predaj tých-
to kategórií pyrotechniky je povolený len od 1. decembra do 31. 
decembra kalendárneho roka. Preto počas roka od 1. januára do 
28. decembra nie je možné takúto pyrotechniku v obci používať. 
Upozorňujeme aj prevádzkovateľov podnikov, v ktorých sa konajú 
oslavy, svadby a pod., že sú povinní na túto skutočnosť svojich zá-
kazníkov upozorniť a porušenie zákona sú povinní oznámiť.

Aby bolo jasné, čo je teda povolené bez obmedzení, čo patrí do 
kategórie F1: ide o zábavnú pyrotechniku, ktorá môže byť sprí-
stupnená osobám od 15 rokov. Je to zábavná pyrotechnika, ktorá 
predstavuje veľmi nízke nebezpečenstvo a má zanedbateľnú hla-
dinu hluku a ktorú možno používať v obmedzených priesto-
roch vrátane zábavnej pyrotechniky, ktorú možno používať vo 
vnútri obytných budov. Musí byť na obale označená ako F1.

Kristína Slivoňová
prednostka OcÚ

Po dvojročnej pauze sme ten-
to rok 22. októbra usporiadali 
slávnosť strieborných, zlatých 
a diamantových svadieb v sále 
Domu kultúry v Palárikove. 
Na posedenie prišlo 34 jubi-
lujúcich manželských párov, 
ktorým sa milým slovom pri-
hovorila starostka obce Mgr. 
Ľubica Karasová. Vo svojom 
príhovore vyzdvihla, že počas 

spoločných rokov dokázali, že 
si vzájomne dôverujú a vážia 
si jeden druhého, sú jeden pre 
druhého človekom, v ktorom 
nachádzajú pochopenie v kaž-
dej životnej situácii. Zaželala 
im, aby spoločne prežili ďalšie 
krásne roky v kruhu svojej ro-
diny a priateľov. 

Eleonóra Kodadová

Slávnosť strieborných, zlatých 
a diamantových svadieb

Mikuláš 
potešil palárikovské deti

Začiatok decembra každoročne netrpezlivo očakávajú naši naj-
menší. Šiesty decembrový deň je pre nich veľmi vzácny, pretože 
každé poslušné dieťa si nájde v pripravenej čižmičke sladkosť. 
A pri troche šťastia môžu Mikuláša stretnúť aj osobne. V tomto 
roku si sv. Mikuláš našiel čas a po roku navštívil deti aj v našej 
dedine. Privítala ho svojou piesňou Miška Tokárová s hudobným 
doprovodom Petra Hutníka a  deti zo Základnej školy Karola 
Strmeňa v Palárikove spolu s pani učiteľkou Slávkou Slivoňovou. 
Malí umelci pripravili pásmo básní a piesní a pani učiteľka pri-
blížila tradíciu vzniku sviatku sv. Mikuláša. A že bol sv. Mikuláš 
naozaj štedrý k našim deťom svedčí aj počet balíčkov, ktorými s 
pomocou anjelov potešil 250 detí. Potom vyšiel Mikuláš v sprie-
vode pani starostky pred dom kultúry a spoločne rozžiarili via-
nočný stromček, ktorý je dominantou obce a symbolom blížia-
cich sa Vianoc. Za pomoc pri príprave darčekov a organizačnom 
zabezpečení popoludnia ďakujem Emke Rosteckej, Barborke 
Šimkovej, Betke Jankechovej, Františkovi Cirokovi, Danielovi 
Záležákovi, Erikovi Pechovi, Pavlovi Révaimu, Marekovi Lackovi 
a Jakubovi Rosteckému  V neposlednom rade patrí poďakovanie 
všetkým rodičom, ktorí túto milú adventnú tradíciu podporili a 
priniesli svoje dieťa do DK. Najväčšou odmenou pre organizáto-
rov bolo vidieť šťastné úsmevy detí a radosťou žiariace očká. Ve-
ríme, že sv. Mikuláš si o rok znovu nájde čas na návštevu u nás...

Matúš Hlozák,
vedúci Domu kultúry
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Knižnica informuje...

Zveľaďujeme náš kultúrny stánok

Viackrát sme vás na stránkach Našich novín 
informovali o prebiehajúcich rekonštrukč-
ných prácach v dome kultúry. V posled-
nom období sa nám podarilo obnoviť ďalšie 
priestory. Po viac ako troch desiatkach rokov 
je vymaľovaný priestor vstupnej vestibuly, čo 
predstavuje viac ako 600 m2 plochy. Obnovy 
sa dočkal aj svetlík na strope pri vchode do 
sály, ktorý bol vo veľmi zlom, technickom 
stave. Sklá boli pri oprave zastriekané a do-
plnené o  lineárne osvetlenie, ktoré zabezpečí 
dostatočnú svetelnosť. Renováciou prešli aj 
priestory za javiskom. Na chodbe bola polo-
žená nová dlažba a bola vymenená sanita v 
sociálnych zariadeniach. Práce sme ukončili 
vymaľovaním týchto priestorov. 

Šatne pre účinkujúcich neboli výnimkou. 
Tiež sme vymenili sanitu v im prislúchajúcim 

toaletách, údržbou prešli i radiátory, priesto-
ry boli vymaľované a podlaha bola pokrytá 
novým kobercom. Oprava šatní bola reali-
zovaná s finančným príspevkom spoločnosti 
Poľno SME. Preto by som touto cestou rád 
srdečne poďakoval majiteľovi spoločnosti, p. 
Ing. Zoltánovi Černákovi za poskytnutie fi-
nančného príspevku. 

Pevne veríme, že v rozsiahlejších rekon-
štrukčných prácach budeme pokračovať aj 
v nasledujúcom období. Veľmi sa tešíme, že 
náš projekt na renováciu domu kultúry, kto-
rý sme podávali v rámci výzvy Ministerstva 
kultúry bol úspešný a podporený sumou viac 
ako 180 000,- €.  

Matúš Hlozák,
vedúci Domu kultúry

Prajeme vám pokojné Vianoce
Zostáva už len niekoľko dní a rok 2022 bude minulosťou. Bol 

opäť iný ako ten predchádzajúci. Každému z nás priniesol chví-
le radosti, šťastia a nezabudnuteľné okamihy. Bol náročný, nie-
kedy nás priam nútil zamyslieť sa, čo bude zajtra, o týždeň,  o 
mesiac... No s istotou môžeme povedať, že bol jedinečný. Poza-
stavme sa a v duchu poďakujme za všetko, čo nám dal. Prežime 
v jeho závere chvíle tajomstva, ticha a pokory. Milí Palárikov-
čania, dovoľte mi zaželať Vám v mene všetkých zamestnancov 
Domu kultúry Palárikovo krásne Vianoce. Tešme  sa  z malič-
kostí a z každého úprimného úsmevu. Prežime túto vzácnu via-
nočnú atmosféru so šťastím, láskou a pokojom. Nech sú Vaše 
srdcia obklopené láskou blízkych a žiaria šťastím ako Betle-
hemská hviezda uprostred tmavej noci. Nech pri rozsvietenom 
stromčeku zažijete chvíle, na ktoré budete vždy spomínať...

Matúš Hlozák,
vedúci Domu kultúry

Knižnica informuje nielen 
svojich používateľov, ale aj ši-
rokú verejnosť, že finišuje s re-
nováciou čitárne a vytvorením 
detského kútika pre našich náv-
števníkov knižnice, ktorí prichádzajú v sprievode rodičov alebo 
starších súrodencov. O pár rokov z nich budú samostatní používa-
telia knižnice. V plnom rozsahu bude čitáreň a detský kútik slúžiť 
používateľom a širokej verejnosti od 10.1.2023. Srdečne vás po-
zývame. Tešíme sa na všetkých návštevníkov. Renováciu čitárne a 
vytvorenie detského kútika z verejných zdrojov podporil Fond na 
podporu umenia sumou 2000 eur, spolufinancovala aj naša Obec.

Knižnica tiež finišuje s akvizíciou knižničného fondu nákupom 
nových kníh, aby sa skvalitnil náš knižničný fond. Tento nákup 
bol realizovaný FPU, ktorý ho z verejných zdrojov podporil su-
mou 1300 eur, tiež spolufinancovala aj obec.

Knižnica vypracovala dva projekty, čím reagovala na výzvy 
Fondu na podporu umenia. Jeden je zameraný na renováciu 
detského oddelenia a druhý je zameraný na prednášky, besedy, 
tvorivé dielne... Naši používatelia sa pravidelne na podujatiach 
organizovaných knižnicou v predošlých rokov pravidelne zú-
častňovali a tiež i obyvatelia susedných dedín a miest. Veríme, že 
sa budeme pravidelne na podujatiach naďalej stretávať a podporí 
nás z verejných zdrojov Fond na podporu umenia.

Knižničný fond nám pravidelne doplńajú aj naši čitatelia, za čo 
im patrí naše poďakovanie. Nie všetci súhlasia so zverejnením 
mena, preto spomeniem iba niektorých: rodina Sušková z Bra-
tislavy, Miška Tomšíková z Tvrdošoviec, rodina Machová, rodi-
na Tóthová, a pravidelné darkyne Erika a Tamarka, ktoré okrem 
kníh nám darovali veci aj do detského kútika. Boli to hračky a 
drevené divadlo.

Knižnica ďakujem všetkým ktorí nás počas roka podporovali, či 
už naši používatelia  a obyvatelia   našej obce, ale aj z okolia. Tiež 
patrí vďaka Fondu na podporu umenia a predstaviteľom našej obce.

Čo bolelo – nech sa zahojí,
čo tešilo – sa zdvojí.

Aby boli v Novom roku,
iba slzy šťastia v oku.

Nech vás láska stále hreje,
nech vám smutno nikdy nie je.

V novom roku nech vám zdravie dobre slúži,
nech máte vždy to, po čom srdce túži.

Krásne prežitie vianočných a novoročných sviatkov v kruhu 
rodiny vám zo srdca želá 

Mária Slažanska, 
vedúca knižnice 
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 PREDSTAVUJEME PALÁRIKOVČANOV
• Marek Valigura •

Po prečítaní mena ste si určite mnohí 
pomysleli, že sme sa pomýlili, pretože 
„takéto meno v Palárikove nikdy nebolo“. 
Nepomýlili sme sa. Marek nebýva v Palá-
rikove od narodenia, iba posledné 4 roky. 
Za ten čas sa tu stihol skvele udomácniť, 
a preto vám v krátkom rozhovore priblí-
žime, čomu sa tento mladý, ambiciózny a 
večne rozlietaný chalanisko venuje. Mož-
no by ste naňho na prvý pohľad nepove-
dali, že jeho vášňou sú práve motokáry.
Mohol by si popísať, akému konkrétnemu 
športu sa venuješ?

Venujem sa vytrvalostným pretekom v 
základnej disciplíne motoršportu, ktorým 
sú motokáry. Tímy sa snažia prekonať čo 
najväčšiu vzdialenosť (vyjadrenú na okru-
hu v počte kôl) za vopred stanovený čas. 
Ten sa pohybuje v rozmedzí od 1 hodiny 
po 24 hodín, v časovej závislosti sa mení 
aj zloženie počtu jazdcov v tíme. 
To znie ako hotová veda. Prečo si si vybral 
práve tento druh adrenalínového športu?

Aktívne som sa niekoľko rokov venoval 
zjazdovej cyklistike, dostupnosť súťaží aj 
tréningových podmienok bol však v na-
šom okolí problémový, na motokáry sme 
začali jazdiť v rámci voľného času. Vyskyt-
la sa šanca zúčastniť sa prvých pretekov a 

potom to už nabralo rýchly spád.
Ako dlho sa už motokáram  venuješ?

V roku 2014 som prvýkrát navštívil FIBO 
Karting v Nových Zámkoch, v rovnakom 
roku som s ich veľkou pomocou štartoval 
na svojich prvých pretekoch. Pomohli mi 
úspešne sa zúčastnovať pretekov pre tímy i 
jednotlivcov na Slovensku, ale aj v zahrani-
čí. Stoja pri mne a sú silnou podporou od 
samotného začiatku dodnes.
Aký bol doteraz tvoj najväčší športový 
úspech, ocenenie?

V roku 2018 som získal titul vicemajstra 
Slovenska v halovom kartingu, ktorý zna-
menal môj vstup do Slovak Indoor Karting 
Teamu. S týmto tímom sme sa v roku 2021 
po úspešnej kvalifikačnej sezóne zúčastni-
li finále svetovej série Sodi World Series v 
Taliansku. Zaradili sme sa tak medzi naj-
lepších 40 tímov sveta v danej sezóne. 
Podporovali ťa v tejto záľube tvoji najbližší 
odzačiatku?

Od samého začiatku sa so mnou zúčast-
ňovali na pretekoch, prispôsobili sme tomu 
plánovanie aktivít aj bežných povinností. 
Pretekanie vo vytrvalostnom formáte je 
zdĺhavé, väčšie preteky prebiehajú aj nie-
koľko dní. Tréningy, brífingy aj samotné 
preteky môžu trvať v rozsahu niekoľko dní, 
ktoré trávime na okruhu. Je to tak časovo 
aj psychicky náročné nielen pre mňa, ale 
aj pre mojich blízkych. Najpevnejšie nervy 
má, samozrejme, moja priateľka. 
Ako sa ti darí skĺbiť časovo náročné za-
mestnanie s prípravou, tréningami a pre-
tekmi? Zostáva nejaký čas na oddych?

Jazdeniu venujem maximum možného 
času, počas aktívnej sezóny je potrebné 
absolvovať počas týždňa tréning v mo-
tokáre, kondičné tréningy a v ideálnom 
stave aj tréning na simulátore, k týmto 

aktivitám, samozrejme, pribudnú samot-
né preteky. Zväčša počas víkendov. Od-
dychom pre mňa je práve pretekanie. Na-
priek tomu je nutné myslieť aj na ostatné 
povinnosti, rodinu a priateľov.

Pandémia urobila škrt v každej jednej 
oblasti, šport nevynímajúc. Priblíž našim 
čitateľom, akým spôsobom prebiehali vaše 
“online tréningy” či preteky?

Pandémia zatvorila nielen športovis-
ká, ale aj hranice. Rapídne sa tak znižila 
možnosť aktívne sa venovať pretekaniu. 
Množstvo pretekárov prenieslo svoje akti-
vity do online sveta, čím sa zvýšila kvalita 
online prostredia. Simulátory postúpili 
v krátkej dobe na vysokú úroveň, dnes 
už sú označované ako elektronický šport 
(esport). Odzrkadlilo sa to na zložení sa-
motných tímov, aj tímy v prostredí For-
muly 1 už majú svoje esportové divízie.

Simulátory sa stali súčasťou tréningu pre 
reálnych pilotov ale aj priestor na rozvoj 
nových mladých talentov. V mojom prí-
pade sa stali hlavnou šúčasťou aktívneho 
pretekania. Zníženie nutnosti cestovania v 
kombinácií s tréningom v domácich pod-
mienkach rozšírili možnosti ako pretekať 
aj napriek dôsledkom pandémie. Takže je 
možné pretekať aj z vlastnej obývačky.
Aké sú tvoje ciele, ambície do budúcnosti?

Dosahovať úspechy vo vyvíjajúcej sa 
konkurencii, pribúdajú nám nové, mladé 
talenty, a je náročné udržať s nimi krok. 
Motoršport rovnako ponúka množstvo 
iných disciplín. Niekoľkokrát som sa už 
posadil za volant pretekárskych áut. Rád 
by som si to v budúcnosti opäť zopakoval.

Za celú redakciu ďakujem za rozhovor 
a želáme ti ešte veľa úspechov a najazde-
ných kilometrov bez nehody!

Alexandra Šóšová
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Národná transfúzna 
služba informuje...

Národná transfúzna služba ďakuje všetkým darcom, ktorí 
nezištne darovali počas celého roka to najvzácnejšie a je ňou 
KRV , ktorá veľakrát zachráni život. Dobrovoľní darcovia tým-
to ľudským gestom si stále zaslúžia naše veľké ďakujem. Nielen 
teraz v predvianočnom období, ale aj počas celého roka.

Až rozhorí sa tisíc sviec a anjel pieseň začne hrať,
to šťastné Vianoce v kruhu najdrahších vám chceme priať.

Nech tichá hudba veselosti počas Vianoc znie, 
nech ten ďalší rok pokoj, zdravie, šťastie a lásku prinesie.

Zo srdca praje Národná transfúzna služba 
a Mária Slažanská za Červený kríž Palárikovo.

SAMOSPRÁVA

Technické služby obce informujú...

S prichádzajúcim obdobím  
novembra až februára budú-
ceho roku je pre pracovníkov 
technických služieb priestor 
na realizáciu údržby stromov, 
vypiľovania nežiaducich dre-
vín, ktoré zasahujú do prie-
chodnosti chodníkov a ciest 
v našej obci. Tento rok sme 
začali Krížnou ulicou sme-
rom na Kerestúr, detským 
ihriskom, Orechovou ulicou. 
Touto časťou obce sme začali 
prioritne z dôvodu  početnosti 
stretu motoristov s cyklistami 
a chodcami. Ide predovšetkým 
o školákov idúcich denne po 
tejto ceste do školy a domov. V 
týchto mesiacoch slnko zapadá 
už dosť zavčasu, a tak viditeľ-
nosť na takýchto miestach sa 
zhoršuje. Preto by sme chceli 
aspoň opticky rozšíriť priestor 
popri ceste. Pokračovať bude-
me postupne v celej obci, aby 
sme spriechodnili pohyb po 
chodníkoch a miestnych ko-
munikáciách tak, aby sa chod-
ci, cyklisti i motoristi dokázali 
vyhnúť vzájomným kolíziám. 
Robíme to i z toho dôvodu, že 
naše vozidlo na zber TKO má 
v určitých miestach problém 
bezpečne sa  prepravovať pri 
zvoze TKO. 

V tomto období sme sa za-
merali aj na prečistenie betó-
nových odvodňovacích kaná-
lov, ktoré sú na uliciach Ku-
kučínova, Štúrova, Štefánikova 
a Slnečná. Očistili sme ich od 
náletových drevín a usade-
ného blata tak, aby pri daždi 
dokázali  plynule a čo najskôr 
odvádzať napadanú vodu preč 
z ulice a aj mimo zastavané-
ho územia. Verím, že kritické 
body sme vyriešili aspoň čias-
točne. Bohužiaľ, na celkové 
riešenie je potrebná technika 
a financie, ktoré sú nad rámec 
možností nielen technických 
služieb ale i obce. Toto je v 
riešení ministerstva životného 
prostredia a na výsledky alebo 
návrhy, ako na to si budeme 
musieť počkať. Osobne som v 
tom dosť skeptický, vzhľadom 

na súčasnú spoločenskú si-
tuáciu. Ako technické služby 
urobíme v tomto smere všetko 
pre to, aby sme v priebehu bu-
dúceho roku dokázali identifi-
kovať  a eliminovať  problém 
v tých častiach obce, kde nám 
stojaca voda po dažďoch robí 
najväčšie problémy. 

V poslednej dobe nám veľa 
času zaberie aj odstraňovanie 
čiernych skládok a vandaliz-
mus, ktorý už nie je zriedka-
vosťou v našej obci. Len pre 
zaujímavosť, dopravnú značku 
umiestnenú pri výjazde z par-
koviska pred základnou ško-
lou sme opravovali v priebehu 
dvoch mesiacov až  trikrát! Je 
pre mňa nepochopiteľné, že v 
Mládežníckej ulici si obyvateľ 
zrenovuje kúpeľňu a odpad z 
rekonštrukcie nechá pred bu-
dovou – myslím si, že toto je už 
vrchol. Smutné na tom je to,  že 
to nevadí ani tým, ktorí bývajú 
v tom istom vchode a chodia 
okolo toho dennodenne. 

V súčasnosti čítam a počú-
vam, ako sú cestári všade pri-
pravení na zimné obdobie. Ja  
môžem za technické služby 
našej obce  povedať to isté, ale 
len z pohľadu pripravenosti 
našej obce so  zabezpečením 
posypovej hmoty. My rieši-
me posypy miešaním soli s 
pieskom. Nie je to úplne eko-
logický spôsob, ale snažíme 
sa dostať na cesty a chodníky 
čo najmenej soli. Chceme do-
siahnuť to, aby sa pri kontakte 

s čistou soľou neznečisťova-
la nielen naša  príroda, ale aj 
vaše odevy. Posypový mate-
riál máme v zásobe na 2 roky 
(v  prepočte na kg  a spotrebu  
za posledný rok). Pripravené 
máme rozmetadlo a 2 pluhy. 
Pracovníci TS majú rozdelené 
služby tak, aby sme v prípade 
sneženia alebo námrazy vedeli 
čo najskôr upraviť cesty v in-
traviláne obce. Myslím si, že 
s týmto problém nebude, ale 
problém vidím v tom, že naše 
ulice sa nedajú pluhovať z dô-
vodu parkovania automobilov  
v jednotlivých uliciach tak, že 
tadiaľ traktor s pluhom neprej-
de. Traktorová radlica má šír-
ku 3 m,  bočný výkyv aj do 0,5 
m . Zvyčajne začíname čistiť 
ulice od 4.30 hod tak, aby boli 
do 6. 00 hod prejazdné. Bohu-
žiaľ v uliciach, kde sa parkuje 
obojstranne na ceste nie je 
možné  pluhovať a tieto bu-
deme riešiť až následne ako to 
bude možné. Samozrejme, si z 
každej ulice, v ktorej nebude-
me môcť vykonať pluhovanie 
zhotovíme záznam. Preto vás 
prosím, i keď sme tu sneh vlani 
nemali a skôr je u nás pravde-
podobnejší výskyt poľadovice, 
dbajte na to, aby ste svojím 
parkovaním neobmedzovali 
našu činnosť a neohrozovali 
tým svojich spoluobčanov. Za 
pochopenie vám vopred ďaku-
jem.

Čo sa týka zberného dvo-
ra na Ľudovítove, konečne 
sa nám po 2 rokoch podarilo 
odstrániť kopu separované-
ho odpadu sústredeného na 
voľnej ploche zberného dvora 
viditeľného snáď až z Nitry. 
Dalo to nesmierne veľa práce, 
aby sme uvedený materiál zo 
16 obcí, ktorý tu bol navozený 
v rokoch 2017-2021, vytriedili 
a dostali konečne zberný dvor 

do takejto podoby, ako by mal 
zberný dvor vyzerať. Bolo to 
vytriedenie cca 300 ton mate-
riálu na separovanie, ale vply-
vom času je z toho len asi 100 
ton použiteľných na separáciu. 
Ostatné sme museli vyviezť na 
skládku ako odpad. 

V budúcom roku budeme v 
rámci separovania komodít 
pokračovať tak ako tento rok. 
S tým, že odevy a textil zosta-
nú na každú poslednú sobotu 
v mesiaci . V týchto dňoch 
budú pripravené informatív-
ne kalendáre na zvozy pre rok 
2023, ktoré by sa mali k vám 
dostať. Ak by bolo niečo nejas-
né, je tam aj môj kontakt.

S blížiacimi sa vianočnými 
sviatkami a príchodom no-
vého roka mi dovoľte v mene 
mojom a v mene zamestnan-
cov technických služieb a 
zberného dvora popriať vám 
príjemné prežitie vianočných 
sviatkov a do nového roka 
spoločne všetko dobré, veľa 
zdravia, pohody v týchto po-
chmúrnych časoch, trpezli-
vosti a ohľaduplnosti.

Za TS a ZD  
Mgr. Rudolf Kodada
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V tomto roku sa dožili krásneho okrúhleho životného jubilea 
občania, ktorí reprezentujú našu obec, šíria jej dobré meno a 
svojim prístupom, nezištnými činmi, námetmi a prácou sú prí-
nosom pre našu obec:

Ing. Zoltán ČERNÁK - životné jubileum 80 rokov, 
Mgr. Karol KOLEČÁNI - životné jubileum  80 rokov,
Ing. Imrich SZABÓ - životné jubileum 70 rokov.
Milí jubilanti, prajem Vám v mene svojom i v mene obyvateľov 

našej obce do ďalších rokov života hlavne veľa  zdravia - nikdy 
ho nie je dosť, šťastia, životného elánu, radosti a lásky - pretože 
bez nich by ani to zdravie nemalo cenu,  vnútorný pokoj, istotu - 
tak potrebnú v tejto neľahkej dobe, pocit, že sa stále máte o koho 
oprieť, komu sa vyrozprávať. 

„Starnúť znamená stúpať hore. Čím vyššie sa človek dostáva, 
tým viac spotrebuje síl, ale o to ďalej vidí.“

starostka obce

JUBILANTI

VIANOCE  2022
FARNOSŤ  SV. JÁNA NEPOMUCKÉHO V PALÁRIKOVE

24. 12.  ŠTEDRÝ DEŇ predvečer narodenia Pána 

(začína sa západom slnka)
15.30  Vďaka skautom a horlivým farníkom sa aj k nám dosta-

ne svetlo zapálené v Jaskyni narodenia Pána v Betlehe-
me, ktoré prekonalo ďalekú cestu rôznymi dopravný-
mi prostriedkami, aby svoju púť ukončilo v Palárikove. 
Môžete si ho vyzdvihnúť v kostole a nechať počas Via-
noc svietiť vo svojich domovoch.

18.00  Zvony oznámia začiatok štedrej večere. Vhodné je začať 
modlitbou a čítaním evanjeliového príbehu o narode-
ní Pána, ktorý je na tomto letáku. Božie slovo by mal 
prednášať svojim deťom niektorý z rodičov.

25. 12.   NARODENIE PÁNA
0.00   Polnočná sv. omša (volá sa anjelská, lebo anjeli zleteli z 

neba a ako prví privítali Pána spevom: „Sláva Bohu na 
výsostiach“)

8.00  Sv. omša na úsvite (volá sa pastierska, pretože pastieri 
sa v noci, oslovení spevom anjelov, vydali na cestu a 
traduje sa, že do Betlehema sa dostali na úsvite) 

09.30  Slávnostná sv. omša (celá farnosť oslávi Narodenie 
Pána, druhý najväčší sviatok roka)

11.00 Slávnostná sv. omša

26. 12.  SVÄTÉHO ŠTEFANA, prvého mučeníka
  8.00   Ranná sv. omša
09.30   Slávnostná sv. omša 
11.00 Slávnostná sv. omša
15.00  Jasličková slávnosť. Deti zahrajú, ako si ony predstavujú 

narodenie Spasiteľa a pokúsia sa nám vysvetliť, aký má 
pre nich narodenie Ježiška význam.  

31. 12. SV. PÁPEŽA SILVESTRA, posledný deň 
občianskeho roku 

16.00  Ďakovná sv. omša za Božie dobrodenia v uplynulom 
roku. Pri sv. omši bude štatistika o tom, ako farnosť v 
uplynulom roku hospodárila v oblasti dobier duchov-
ných i telesných.

1. 1. 23 PANNY MÁRIE BOHORODIČKY, začiatok 
občianskeho roku

  8.00   Ranná sv. omša 
09.30   Slávnostná sv. omša
11.00 Slávnostná sv. omša

6. 1. 23  ZJAVENIE PÁNA - TRAJA KRÁLI
  8.00   Ranná sv. omša
09.30   Slávnostná sv. omša
11.00 Slávnostná sv. omša

Návrh na štedrovečernú domácu liturgiu
Pri stromčeku jeden z rodičov zvestuje 

evanjelium:
Počúvajte deti, toto je správa o narodení 

Ježiška v Betleheme: V tých dňoch vyšiel 
rozkaz od cisára Augusta vykonať súpis 
ľudu po celom svete. A všetci šli dať sa 
zapísať, každý do svojho mesta. Vybral sa  
aj Jozef z galilejského mesta Nazareta do 
Judey, do Dávidovho mesta, ktoré sa volá 
Betlehem, lebo pochádzal z Dávidovho 
domu a rodu, aby sa dal zapísať s Máriou, 
svojou manželkou, ktorá bola v požehna-
nom stave. Kým tam boli, nadišiel jej čas 
pôrodu. I porodila svojho prvorodeného 
syna, zavinula ho do plienok a uložila do 
jasieľ, lebo  pre nich nebolo miesta v hos-
tinci. V tom istom kraji boli pastieri, ktorí 
v noci bdeli a strážili svoje stádo. Tu zastal 
pri nich  Pánov anjel a ožiarila ich Páno-
va sláva. Zmocnil sa ich veľký strach, ale 
anjel im povedal: „Nebojte sa. Zvestujem 

vám veľkú radosť, ktorá bude patriť všet-
kým ľuďom: Dnes sa vám v Dávidovom 
meste narodil Spasiteľ, Kristus Pán. A toto 
vám bude znamením: Nájdete dieťatko 
zavinuté do plienok a uložené v jasliach.“ 
A hneď sa k anjelovi pripojilo množstvo 
nebeských zástupov, zvelebovali Boha a 
hovorili: „Sláva Bohu na výsostiach a na 
zemi pokoj ľuďom dobrej vôle.“ Keď anjeli 
odišli od nich do neba, pastieri si poveda-
li: „Poďme teda do Betlehema a pozrime, 
čo sa to stalo, ako nám oznámil Pán.“ Po-
ponáhľali sa a našli Máriu a Jozefa i die-
ťa uložené v jasliach. Keď ich videli, vy-
rozprávali, čo im bolo povedané o tomto 
dieťati. A všetci, ktorí to počúvali, divili 
sa nad tým, čo im pastieri rozprávali. Ale 
Mária zachovávala všetky tieto slová vo 
svojom srdci a premýšľala o nich. Pastie-
ri sa potom vrátili a oslavovali a chválili 
Boha za všetko, čo počuli a videli, ako im 
bolo povedané.

Jeden z rodičov vyzve všetkých:
Pomodlime sa teraz aj my spolu s anjel-

mi a pastiermi:
Otče, náš... Zdravas´, Mária,... Sláva 

Otcu i Synu i Duchu Svätému... (môžu si 
aj zaspievať: „Tichá noc“)

Potom sa prejde k štedrovečernému sto-
lu a otec, ako domáci kňaz požehná dary 
takto, alebo podobne:

„Požehnaj, Bože, tieto dary, ktoré bude-
me požívať z tvojej štedrosti, a daj chleba 
všetkým, ktorí ho nemajú.“

Po večeri sa mamička poďakuje takto, ale-
bo podobne:

„Ďakujeme ti, všemohúci Bože, za všet-
ky tvoje dary, ktoré si nám v tejto noci 
uštedril, najmä však za dar Ježiška, tvojho 
Syna, ktorý prišiel dnes na svet, aby nám 
dal večný život. Amen.“

Potom si deti aj dospelí môžu prejsť po-
zrieť darčeky od Ježiška.
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Jasličková slávnosť 
V našej farnosti sa stalo tradíciou, že sa popoludní na  sviatok 

sv. Štefana stretávame vo farskom kostole na jasličkovej sláv-
nosti. Aj tento rok sa spolu s deťmi pripravujeme na privítanie 
Betlehemského Dieťatka. Krátkou scénkou a obrazom so živým 
betlehemom vám povedia,  ako si narodenie Ježiška predstavujú.  
V mene všetkých účinkujúcich Vás srdečne pozývame 26. de-
cembra 2022 popoludní o 15:00 hod. do nášho farského kostola, 
aby sme spoločne privítali najväčší Nebeský dar.

Dana Kucharová 

Novoročný koncert
Srdečne Vás pozývame na Novoročný koncert, ktorý sa usku-

toční v stredu dňa 4. januára 2022 o 17:00 hod. v našom far-
skom kostole. Predstaví sa Dominika Hanko, ženský spevácky 
zbor Kantáta pri Mestskom kultúrnom stredisku v Šuranoch 
a pedagógovia Základnej umeleckej školy Tibora Sládkoviča v 
Šuranoch. 

Tešíme sa na vašu účasť.
Jana Kucharová

Tradičné a ochotnícke divadlo ´22

Na pozvanie Krajského osve-
tového strediska v Nitre sa náš 
divadelný ochotnícky súbor 
zúčastnil víkendového podu-
jatia „Tradičné a ochotnícke 
divadlo“. Podujatia, ktoré sa 
konalo v doteraz pre nás málo 
známej obci Čierne Kľačany, 

organizuje KOS Nitra s cieľom 
uchovávať tradíciu ochotníc-
kych divadiel v kraji a pomá-
hať k rozvíjaniu ich divadelnej 
tvorby. Po každom predsta-
vení bola odborná diskusia s 
tvorcami, divákmi a lektormi 
stretnutia Petrom Luptovským 

a Renatou Jurčovou.
Počas dvojdňového stretnu-

tia mali diváci možnosť vidieť 
tri predstavenia, z ktorých 
jedno bola tragikomédia „Plné 
vrecká peňazí“ v podaní na-
šich ochotníkov. Organizátori 
veľmi uvítali, že náš divadel-
ný súbor tvoria herci takmer 
všetkých vekových kategórií. 
Počas odbornej diskusie veľmi 
ocenili progres našich hercov 
(podobného stretnutia sme 
zúčastnili s predstavením „Ka-
menný chodníček“, 2005), a to 
nielen individuálne herecké 
výkony, ale aj výber žánru a 
jeho spracovanie. Každý účin-
kujúci sa dozvedel jednak o 
svojej silnej stránke, ktorú 
prepožičal divadelnej posta-
ve, no citlivo bol upozornený 
na rezervy, ktoré  je potrebné 
„dobrúsiť“. Rovnako zaujíma-
vé a užitočné boli aj rady či 
odporúčania, ktoré sme dosta-
li spoločne, aby sme aj v rámci 
nášho neveľkého súboru krá-
čali v trende súčasného diva-
delného umenia.  

Posledné a rovnako veľ-
mi úspešné predstavenie hry 
„Plné vrecká peňazí“ sme odo-
hrali v predvečer prvej advent-
nej nedele v Lužiankach. Pred 
plnou sálou miestneho kultúr-
neho domu sme dali pomysel-
nú bodku za našou tohtoroč-
nou sezónou. 

Príprava tohto predstavenia 
bola poznačená pandémiou, 
ktorá nám niekoľkokrát skrí-

žila naše plány a termín pre-
miéry sa neustále posúval a 
posúval... Dnes už s úsme-
vom konštatujeme, že toto 
bolo najdlhšie nacvičované 
divadlo, keďže prvá skúška 
bola 21.1.2020  ... a tiež prizná-
vam, že boli aj okamihy, kedy 
sme už rozmýšľali o novej hre. 
Preto by som chcela úprimne 
poďakovať všetkým hercom a 
ich najbližším, ktorí obetovali 
svoj voľný čas, pravidelne sa 
stretávali na nácvikoch s pre-
stávkami viac ako dva roky a 
po večeroch sa učili texty svo-
jich postáv. Rovnako ďakujem 
vedeniu obce a Domu kultúry 
za pomoc pri príprave texto-
vého materiálu, poskytnutie 
priestorov na nácviky, pomoc 
pri realizácii a podporu nášho 
súboru. Osobitné poďakova-
nie patrí technickému tímu 
MM Production za zabez-
pečenie ozvučenia, svetelnej 
techniky, filmového záznamu 
a technickú realizáciu našich 
predstavení mimo obce. V ne-
poslednom rade sme vďační 
všetkým, ktorí nám pomohli 
pri realizácii predstavenia 
zapožičaním autentických 
rekvizít či sledovaním textu v 
zákulisí.

Veríme, že budúci rok sa 
opäť stretneme s priaznivcami 
ochotníckeho divadla pri no-
vom predstavení.

Dana Kucharová

Dni sa krátia. Sychravé počasie nás odrádza od pobytu v príro-
de a dlhé večery nás privádzajú viac k televízorom, ku knihám 
resp. k ručným prácam.  Perie vyšlo z módy, preto už „páračky“ 
nefungujú ani na dedine.

V záhradách už máme jesenné práce vykonané. Zostáva nám 
len dôkladne sa pripraviť na najkrajšie sviatky roka – na Vianoce.

K mesiacu december sa viažu viaceré tradičné sviatky, medzi 
ktoré už roky patrí práve  Mikuláš. Na tento deň sa, samozrej-
me, najviac tešia deti, ale ani dospelí ním nepohrdnú.  Dávno 
sme vyrástli, už si nechystáme topánky na parapet okna. Skôr je 

pravdou, že my pripravujeme  sladké darčeky pre naše vnúčatká.
Napriek tomu všetkému ani v tomto roku sme nevynechali tra-

dičné mikulášske posedenie. Mikuláš medzi seniorov v Dome 
kultúry zavítal 6.12.2022 a každého obdaril  sladkosťou.

Žiaci ZŠ s MŠ pod vedením Mgr. Slávky Slivoňovej pozdravili 
seniorov pekným predvianočným pásmom,  adresným slovom, 
spevom i riekankami. 

Darčeky si vieme predstaviť v rôznej podobe. Darček v podobe 
duchovného slova sme si vypočuli z úst najpovolanejšieho pána 
farára ThLic. Mareka Tokarczyka.

Zo života seniorov
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Zablahoželali sme pani Mgr. 
Ľubici Karasovej k opätovnému 
zvoleniu do veľmi zodpovednej 
funkcie starostky našej obce a 
spoločne sme jej popriali, aby 
sa jej za pomoci zamestnan-
cov a poslancov podarilo splniť 
prezentovaný ambiciózny vo-
lebný program v tomto funkč-
nom období.

K prítomným sa prihovorila 
pani starostka, nakoniec prida-
la peknú a precítenú báseň.

Ostatným tohoročným plá-
novaným podujatím je predsil-
vestrovská zábava vo štvrtok 
29.12.2022, ako tradičné podu-
jatie „sami sebe“, na ktorú všet-
kých seniorov pozývame.

Veľa šťastia v čase Vianoc
zaželať Vám týmto chceme,

aby zdravie, láska, pokoj
našli u Vás otvorené dvere...

Krásne Vianoce a šťastný nový rok praje výbor ZO JDS všet-
kým svojim členom a tiež všetkým spoluobčanom.

Alžbeta Jankulárová, 
predseda ZO JDS Palárikovo

• HASIČI •

22.10. sa uskutočnila halová súťaž zručnosti mladých hasičov 
v Šuranoch. V športovej hale sa zišlo takmer 50 družstiev z nit-
rianskeho kraja. Bolo vidieť, že naši mladí hasiči sa výborne pri-
pravili. Obsadili sme v kategórii dievčat 3. a 5. miesto. Chlapci 
skončili na 4. mieste. Najviac sa darilo najmladším v kategórii 
prípraviek, kde jedno družstvo súťaž vyhralo a druhé skončilo 
na 4. mieste.

16.10. zásahová jednotka asis-
tovala pri odstraňovaní násled-
kov dopravnej nehody a riadila 
premávku za obcou smerom na 
Selice. Zasahovali 5 dobrovoľní 
hasiči z Palárikova.

9.11. sme boli privolaní k čer-
paniu vody zo zatopenej šachty 
na Mederskej ulici.

12.11. naši hasiči zaradení do zásahovej jednotky absolvovali 
akreditovaný kurz prvej pomoci. Kurz pre nás zabezpečil Územ-
ný spolok červeného kríža v Nových Zámkoch. 

19.11. vyhlásil veliteľ DHZO Roman Záležák previerkové cvi-

čenie. Členovia zásahovej jednotky boli zvolaní vyhlásením 
poplachu cez zvolávací systém Fireport. Precvičili sme si simu-
lované hasenie požiaru strechy, pripojenie na hydrantovú sieť, 
čerpanie vody z podzemnej nádrže, ošetrenie a transport zrane-
ného hasiča. Napriek chladnému počasiu prebehlo cvičenie bez 
problémov, splnilo cieľ a preverilo pripravenosť našej zásahovej 
jednotky.

7.12. opätovne prišiel medzi deti krúžku mladých hasičov do 
ZŠ Mikuláš. Deti vzorne reprezentovali obec a našu DHZ, takže 
čert nemal veľa práce a všetky deti dostali balíčky od Mikuláša. 

Pokojné prežitie Vianočných sviatkov a úspešný nový rok 
vám prajú dobrovoľní hasiči.

Tomáš Slivoň
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Československá obec legio-
nárská a Odbor pro válečné  
veterány Ministerstva obrany 
České republiky zorganizovali 
netradičný zájazd – putovanie 
po Slovensku s cieľom navští-
viť pamätníky padlých česko-
slovenských legionárov, ktorí 
v rokoch 1918 – 1919 bojovali 
za novovzniknutú republiku a 
uctiť si miesta ich posledného 
odpočinku.

Počas trojdňového putova-
nia navštívili viac než tridsať 
pamätných miest a cintorínov 
s hrobmi legionárov a zavítali 
aj do obce Palárikovo, v mi-
nulosti nazývanej Slovenský 
Meder, ktorá sa na jar v roku 
1919 stala nástupiskom pre 
československých legioná-
rov bojujúcich proti Červenej 
armáde Bélu Kuna pri rieke 
Nitra v Nových Zámkoch. Pre 

legionárov, z ktorých väčši-
nu tvorili vojaci z talianskeho 
frontu, zriadili v Palárikove 
poľnú nemocnicu v budove 
bývalého Spolkového domu 
na Hlavnej ulici. Na železnič-
nej stanici stál niekoľko dní v 
pohotovosti pancierový vlak, 
ktorý neskôr zasiahol do bojov 
o Nové Zámky. 

Na starom palárikovskom 
cintoríne bolo pôvodne po-
chovaných šestnásť padlých 
legionárov. Neskôr, pred 2. 
svetovou vojnou pozostatky 
dvanástich exhumovali a pre-
viezli do ich rodísk v Čechách. 
Na cintoríne zostali štyri hro-
by legionárov, ktoré obec udr-
žiava. Ich mená sú vytesané 
na pamätníku 1. svetovej voj-
ny spolu s padlými vojakmi z 
obce. Pri pamätníku sa každo-
ročne 11. novembra koná piet-
na spomienka.

Starostka obce pani Ľubica 
Karasová českých hostí pri-
vítala na starom cintoríne pri 
hroboch legionárov, kde sa ko-
nal slávnostný akt a pietna spo-
mienka v réžii Československé 
obce legionárské s vojakmi v 
historických uniformách fran-
cúzskych, talianských a rus-

kých legionárov. Mimoriadne 
dojímavé boli hymny Česka 
a Slovenska, ktoré zaspievali 
prítomní. Pri pamätníku pad-
lým vojakom 1. svetovej vojny 
z obce a legionárom sa pietna 
ceremónia zopakovala. Čle-
nom delegácie a zúčastneným 
občanom sa prihovoril bývalý 
starosta obce pplk. Bernard 
Roštecký s informáciami o 
histórii a pôsobení legionárov 
v Palárikove. V rokoch 2010 
– 2014 keď pplk. Bernard Roš-
tecký, vojnový veterán miero-
vej misie v bývalej Juhoslávii, 
zastával post starostu obce, dal 
pri príležitosti stého výročia 
ukončenia tzv. Veľkej vojny 
obnoviť hroby veteránov na 
starom cintoríne a vybudovať 
pamätník padlým legionárom. 
Poslanci Obecného zastupiteľ-

stva Palárikovo tento projekt 
jednomyseľne schválili. 

Farárka Československej 
cirkvi husitskej Jana Šmardová 
Koulová počas pietneho aktu 
vzdala úctu predkom a poďa-
kovala obci Palárikovo, že po-
zdvihla to, čo bolo takmer za-
budnuté. Citujem: „Jsem ráda, 
že zde u důstojného umělecky 
ztvárněného pomníku můžeme 
stát se vztyčenou hlavou a jít 
dál předávat dalším generacím 
důležité poselství – lásku a hr-
dinství.“

Vzácnym hosťom sa prihovo-
ril aj viceprezident združenia 
UN VETERAN SLOVAKIA 
plk. Miroslav Klimek. Pred-
stavil prítomným organizáciu 
slovenských vojnových veterá-
nov, združujúcu bývalých i sú-
časných vojakov, ktorí pôsobili 
v  mierových misiách OSN. Vy-
slovil sa za ešte intenzívnejšie 
budovanie kontaktov a vzťahov 
s partnermi s rovnakým zame-
raním za riekou Moravou. Na-
sledovalo pohostenie v Dome 
kultúry, kde pani starostka 
Ľubica Karasová vyslovila pre-
svedčenie, že sa o rok či dva 
opäť stretneme pri podobnom 
dôstojnom pietnom akte s pria-
teľmi a vojnovými veteránmi z 
Českej republiky.

Ing. Imrich Szabó, 
foto: Marie Roštecká

Úcta a spomienka 

Pred desiatimi rokmi, v roku 2012 Pa-
lárikovo v rámci predvianočného kon-
certu oslavovalo  nezvyčajnú udalosť, 
ktorú Vám, vážení čitatelia Našich No-
vín a milí spoluobčania, chcem v tomto 
článku pripomenúť. Predvianočný kon-
cert sa stal tradíciou obce a tento vyni-
kal svojím obsahom. Počas kultúrneho 
programu v Dome kultúry naša obec 
ocenila výnimočných ľudí, ktorí sa za-
slúžili o jej rozvoj, prosperitu a zviditeľ-

nenie vo svete. 
Na základe uznesenia obecného zastu-

piteľstva č. 13/121122 na návrh starostu, 
boli za mimoriadne zásluhy o rozvoj a 
propagáciu obce udelené tituly Čestný 
občan Palárikova. Tento titul je najvyšším 
vyznamenaním obce a ja len pripomínam, 
že jeho nositeľmi v Palárikove sú naprí-
klad Andrej Hlinka, alebo profesor Karol 
Polák. V predvianočnom čase v roku 2012 
bol tento honor vzdaný Ing. Zoltánovi 

Černákovi, grófovi Józsefovi Károlyimu 
a Štefanovi Šafárikovi, ktorí v tom roku 
oslávili jubileum – 70 rokov života.  

Títo občania sa stali súčasťou našej histórie, 
prosperity a kultúrneho povedomia obce.

Čestného občana Palárikova Ing. Zol-
tána Černáka čitateľom a občanom Pa-
lárikova v 6. čísle Našich Novín, ročník 
2012, predstavil Ing. Imrich Szabó. Z jeho 
článku vyberáme: „Rok 1999 priniesol 
nečakané zmeny aj v živote Ing. Zoltána 
Černáka, keď ukončil svoje pôsobenie na 
MPVž SR v Bratislave, kde pracoval ako 
poradca prezidenta Slovenskej republi-

Čestní občania Palárikova 
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ky Ing. Rudolfa Schustera pre poľnohos-
podárstvo. Súčasne začal spoluprácu pri 
podnikaní v poľnohospodárskej prvový-
robe v neďalekých Seliciach. Azda to aj 
osud tak chcel, že čoraz viac sa približoval 
k Palárikovu, kde v nasledujúcich rokoch 
zohral kľúčovú rolu v prebudovaní oboch 
poľnohospodárskych podnikov v obci; 
Poľno SME, bývalých Štátnych majetkov a 
Poľnohospodárskeho družstva, bývalého 
JRD, na moderné prosperujúce firmy. 

V roku 2003 sa privatizéri Štátnych ma-
jetkov firmu Poľno SME rozhodli predať 
Ing. Zoltánovi Černákovi. Po čase sa mu 
ju podarilo doslova „postaviť na nohy“ 
a urobiť z nej ekonomicky silnú poľno-
hospodársku firmu, kde sú zamestnanci 
hrdí, že pracujú v takom úspešnom pod-
niku. Nájomné za pôdu majiteľom zača-
li vyplácať včas a vo výške prevyšujúcej 
okolité poľnohospodárske podniky. V 
pravidelných intervaloch firma platí dane 
obci, čo je nezanedbateľným prínosom do 
rozpočtu samosprávy. Súbežne s vývojom 
Poľno SME, najprv v spolupráci, potom 
aj kapitálovým prepojením a personálny-
mi zmenami, konateľ Ing. Zoltán Černák 
vybudoval z bývalého JRD prosperujúcu 
firmu, ktorá si tiež vzorne plní povinnosti 
voči svojim členom, majiteľom pôdy, za-
mestnancom, obci a štátu. Vybudovanie 
moderných síl na uskladnenie kukurice a 
obilnín ako i rekonštrukcia hospodárske-
ho dvora, dielní, koniarní, ale i obnovenie 
poľnohospodárskej techniky a adminis-
tratívnych budov, je vzorovou ukážkou 
novodobého farmárčenia.“ 

V článku Imrich Szabó zdôraznil aj iný 

rozmer pôsobenia nášho čestného obča-
na v Palárikove, najmä v oblasti športu 
a kultúry. V priebehu rokov sa stal Ing. 
Zoltán Černák hlavným sponzorom pa-
lárikovského futbalu, ktorý v tomto čase 
napredoval raketovým postupom v jed-
notlivých futbalových súťažiach, až do 
tretej ligy Slovenska. Bolo to obdobie 
športových úspechov, pre fanúšikov čas 
radosti a neopakovateľných futbalových 
zážitkov na vynovenom ihrisku a zreno-
vovanej tribúne. O zázemie futbalistov 
bolo nadštandardne postarané v nových 
priestoroch pre šatne a sociálne zariade-
nia, ktoré vyrástli pri tribúne. Citujem 
opäť z článku: „Po postupe futbalového 
A-mužstva bolo potrebné dobudovať 
moderný športový areál, najmä obnoviť 
tribúnu a prerobiť nevyhovujúce šatne. 
Keďže obec nemala v tom čase dostatok 
voľných finančných prostriedkov na také 
veľké investície, výstavbu zorganizoval a 
financoval Ing. Zoltán Černák čiastočne 
pôžičkou na viac rokov, ale aj z vlastných 
finančných zdrojov.“ Imrich Szabó ďalej 
píše o plánoch a zámeroch Ing. Zoltána 
Černáka pri zveľaďovaní areálu Poľno 
SME, bývalého hospodárskeho dvora Ká-
rolyiovcov a zachovávanie kultúrneho de-
dičstva v obci. 

Dnes po uplynutí desiatich rokov, môže-
me konštatovať, že všetky zámery sa napl-
nili do bodky. Predsavzatie dobrého hos-
podára zmeniť tak trochu zanedbanú časť 
obce sa realizovalo v priebehu niekoľkých 
rokov. Výsledkom je, že práve stredisko 
poľnohospodárskych firiem Poľno SME, 
Agrodružstvo TP a PD Palárikovo na Re-

meselníckej ulici je dnes vďaka úspešne 
dokončeným projektom jedna z najatrak-
tívnejších častí našej obce. Či už ide o 
moderné Wellnes centrum so službami 
porovnateľnými s podobnými zariadenia-
mi na Slovensku alebo v Európe, bowlin-
gové športovisko, reštauráciu s výbornou 
kuchyňou i priestormi na organizovanie 
spoločenských podujatí, zachovanie a 
zreštaurovanie triumfálnej vstupnej brány 
do bývalého areálu koniarní i samotných 
koniarní a vybudovanie moderného jaz-
deckého areálu. Bolo by to možno ešte na 
dlhšie rozprávanie, ale podstatné je, že po-
ďakovanie patrí Ing. Zoltánovi Černákovi 
za jeho starostlivosť o zamestnancov, ľud-
skosť, vôľu i ochotu investovať do rozvoja 
Palárikova. Svojimi aktivitami sa navždy 
zapísal do histórie obce. Titul Čestný ob-
čan Palárikova je vyjadrením tejto vďaky.

Čestného občana grófa Józ-
sefa Károlyiho predstavil v 
rovnakom čísle Našich Novín 
opäť Imrich Szabó, historik, 
spisovateľ, nositeľ prestížnej 
Národnej ceny Vojtecha Za-
marovského za rok 2022, naj-
významnejší dokumentarista 
histórie Palárikova, ktorú pre-
cízne a s citom pre reálie presne 
zaznamenal v takmer troch de-
siatkach kníh. 

S grófom Józsefom Károlyim 
pri príležitosti jeho menovania 
čestným občanom našej obce 
urobil rozhovor, z ktorého vy-
beráme časť, kde hovorí o vý-
znamnom medzinárodnom 
postavení Palárikova v rámci 
Medzinárodnej poľovníckej 
organizácie CIC zameranej na 
udržiavanie stáročiami budo-
vaných tradícií poľovníctva a 
na ochranu zveri: Gróf Káro-
lyi: „Skutočnosť je taká, že môj 
starý otec gróf Ľudovít Károlyi 
v prvej štvrtine 20. storočia v 
kaštieli organizoval konferen-
cie, kde sa zrodila myšlienka 
založiť Medzinárodnú orga-
nizáciu na ochranu poľovnej 
zveri – CIC. Tento fakt ma po-

vzbudil a navodil, akým sme-
rom sa má uberať moja činnosť 
v bývalej vlasti. Vtedy som mal 
v rámci CIC dobré kontakty so 
Slovenským poľovníckym zvä-
zom a Ministerstvom poľno-
hospodárstva a výživy Sloven-
skej republiky, pod ktoré patril 
aj š. p. LESY SR. V spolupráci 
s nimi som na základe zmluvy 
z roku 2006 dosiahol, že kaštieľ 
mojich predkov zrenovovali a 
zriadilo sa tu Konferenčné cen-
trum a múzeum CIC. 
Prezraďte svoje pocity, ktoré ste 
mali pri otvorení obálky s ozná-
mením, že predstavenstvo obce 
Vám udeľuje Čestné občianstvo 
Palárikova.

 Priznám sa, veľmi ma to po-
tešilo, hlavne fakt, že Palárikov-
čania pozitívne ocenili, čo som 
pre zviditeľnenie obce urobil v 
zahraničí i na Slovensku. 
 Viem, že Základnej škole v Pa-
lárikove ste venovali nemalý fi-
nančný sponzorský dar slúžiaci 
na vzdelávanie detí. Mohli by 
ste prezradiť prečo ste sa tak 
rozhodli? 

 Prvotný zámer bol taký, že 

keď moji predkovia postavili v 
Palárikove dve školy, aj ja som 
chcel pokračovať v tejto tradí-
cii a uľahčiť vzdelávanie palá-
rikovských detí v časoch hos-
podárskej krízy (poznámka: 
ide o finančnú krízu v rokoch 
2008 až 2014). Musím však pri-
znať, že túto sumu vyzbierali 
od svojich priateľov moje deti 
Elisabeth, Hanna a Sándor na 
tanečnej zábave konanej na ich 
počesť a rozhodli sa podpo-
riť dobročinný cieľ. Rozhodli 
sa, že sumu venujú Základnej 
škole v Palárikove na uľahčenie 
vzdelania detí a úspešný štart 
do života.
Aký je Váš vzťah k Palárikov-
čanom? 

 Ku všetkým občanom, kto-
rých poznám, mám veľmi sr-
dečný vzťah. Žiaľ, sťažuje mi 
to jazyková bariéra. Ovládam 
iba niekoľko slovenských slov 
a obyvatelia Palárikova zväč-
ša nehovoria jazykmi, ktorý-
mi hovorím ja, preto je ťažké 
prehlbovať vzťahy. Považujem 
sa za človeka zameraného na 
budúcnosť, no napriek tomu 
mi Palárikovo pripomína mi-

nulosť môjho rodu. A to je je-
den z dôvodov, prečo sem rád 
chodím.“

Toľko vyznanie čestného ob-
čana grófa Józsefa Károlyiho, 
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ktorý je aj v dnešnej dobe am-
basádorom Palárikova na vý-
znamných podujatiach vo sve-
te, ako bola napríklad Svetová 
výstava poľovníctva v Budapeš-
ti, alebo zasadania výboru CIC 
v rôznych metropolách sveta. 

***
Čestné občianstvo bolo v 

roku 2012 udelené aj nášmu 
ďalšiemu rodákovi – Štefanovi 
Šafárikovi, ktorý nás preslávil 
na poli kultúry. 

Čestného občana Štefana 
Šafárika predstavila v Našich 
Novinách ich zakladateľka a 
dlhoročná šéfredaktorka Ing. 
Alžbeta Husková. Z jej článku 
vyberáme: „Bol aktívnym čle-
nom hudobnej skupiny TO-
PAM v Palárikove, kde prispie-
val k popularite skupiny nielen 
hrou na trúbke, ale tešil poslu-
cháčov i svojím zamatovým ba-
rytónom. Javisko sa stalo jeho 
druhým domovom, bol milá-
čikom dediny. Napriek tomu, 
že nikdy neštudoval herectvo, 
vďaka svojmu prirodzenému 
talentu sa na základe konkur-
zu stal v roku 1967 členom 

činoherného súboru Divadla 
Jozefa Gregora Tajovského vo 
Zvolene, ktorému zostal verný 
doteraz a patrí k jeho stabilným 
pilierom. Za štyridsaťpäť rokov 
tu vytvoril množstvo postáv z 
našej i svetovej dramaturgie. V 
hrách Shakespeara, Goldoniho, 
Čechova, Gorkého, Moliéra, ale 
i Stodolu, Soloviča, Tajovského, 
či súčasníkov Hubača, Feldeka, 
Balleka, Procházku. Jeho pred-
nosťou je neopakovateľná mi-
mika, gesto, pohyb a muzikali-
ta, ktoré dotvárajú premyslenú 
intelektuálnu analýzu postavy. 
Vďaka nej i príjemne zafar-
benému hlasu vytvoril viace-
ro pôsobivých muzikálových 
postáv v takých dielach ako je 
Hello Dolly, My Fair lady, Čar-
dášová princezná, Fidlikant na 
streche (ako hosť v Štátnej ope-
re v Banskej Bystrici).

Za jeho profesionalitu i ľud-
skosť mu diváci prejavujú svoju 
priazeň a úctu aj tým, že v roku 
2012 mu už po siedmykrát 
udelili Cenu Motýľ pre najpo-
pulárnejšieho herca Divadla 
JGT vo Zvolene. Ako všestran-

ného herca si ho režiséri po-
zývali k natáčaniu mnohých 
filmov – životopisný film Louis 
Pasteur (1977, rež. Igor Ciel), 
Tisícročná včela (1983, rež. Ju-
raj Jakubisko), životopisný film 
o spisovateľke Božene Slan-
číkovej-Timravy Šiesta veta 
(1986 rež. Štefan Uher), film 
Príživník (1988, rež Martin Ká-
koš), a mnohých ďalších. Je dr-
žiteľom Ceny mesta Zvolen za 
rok 2002, čím ho vedenie Zvo-
lena zaradilo medzi významné 
osobnosti mesta.“

A ja len dodávam, že náš 
Števko i dnes rozdáva radosť a 
umelecký zážitok na doskách 
divadla Jozefa Gregora Tajov-
ského. V tomto roku je to už 
jeho 55. sezóna a ďalšie ceny 
Motýľa mu pribúdajú. Za uply-
nulé desaťročie sa nám predsta-
vil napríklad v slovensko – čes-
kej rozprávke Láska na vlásku, 
v slovenských seriáloch na tele-
víznej obrazovke, ale aj s kolek-
tívom divadla Jozefa Gregora 
Tajovského na doskách Domu 
kultúry v Palárikove. Takže že-
láme ešte veľa úspechov. 

 
Vážení čitatelia, spoluobča-

nia, toto sú osobnosti nášho 
spoločného komunitného živo-
ta, ktorí tento rok oslávili plní 
životného elánu jubilejných 80 
rokov.  Už desaťročia sú a stále 
ostávajú našimi vyslancami vo 
svete, či už v rámci Slovenska, 
alebo v zahraničí, a preto im 
patrí naša úcta i úprimné žela-
nie pevného zdravia a pohody 
do ďalších rokov života.

Tento článok aj výberom z ar-
chívov som zostavil, aby sme si 
ich pripomenuli a hlavne, aby 
sme o nich vedeli. Myslím si, 
že by ich mal poznať každý ob-
čan našej peknej dediny, ktorá 
napriek občas nie najpriazni-
vejším podmienkam a okol-
nostiam by vo svojom rozvoji 
mala napredovať. Pomáhajú jej 
aj takíto ľudia a som presved-
čený, že takýchto ľudí máme 
aj v súčasnosti, len ich treba 
vyzdvihnúť, pretože aj takto sa 
tvorí história obce, ktorá nesie 
hrdý názov Palárikovo. 

 Bernard Roštecký
Foto: Štefan Szabó

Myšlienky prekladateľky

Už takmer desať rokov som preklada-
teľkou Ing. Imricha Szabóa. V roku 2012 
mu vyšla kniha o grófskej rodine Káro-
lyiovcov v slovenčine. Károlyiovci žijúci 
v cudzine slovenčinu neovládajú, tak na 
ich podnet a želanie sa začala naša spo-
ločná literárna práca na preklade knihy 
do maďarčiny. Autor, napriek tomu, že 
vie dobre po maďarsky, predsa len po-
treboval pomoc profesionálneho prekla-
dateľa do maďarského jazyka. Cez nášho 
spoločného známeho Ing. Františka Budu 
z Tvrdošoviec sa napokon zoznámil so 
mnou. Netušil kto som a osobne som ho 
nepoznala ani ja. Do určitej miery to bolo 
aj moje šťastie. Keby som bola vedela, že 
je to ten renomovaný miestny historik 
Palárikova, autor niekoľkých úspešných 
kníh o dejinách obce, ktorého meno bolo 
už aj vtedy známe či už doma alebo v za-
hraničí, neviem, či by som bola nabrala 

odvahu spolupracovať s ním. Našťastie, 
kniha Tisícročná história rodu grófov Ká-
rolyi de Nagykároly nebola mojou prvou 
prekladateľskou prácou, i keď vtedy som 
takpovediac iba začínala moju kariéru 
prekladateľky. Vtedy ma navštívil na prvý 
pohľad prísne vyzerajúci, dobre oblečený 
pán a priniesol mi prvé slovenské vyda-
nie Károlyiovskej knihy s požiadavkou, 
aby som ju preložila do maďarčiny. Tento 
„prísne“ vyzerajúci (v skutočnosti vôbec 
nie je prísny, iba na prácu náročný) pán 
bol Ing. Imrich Szabó z Palárikova. Prišiel 
v spoločnosti bývalého starostu obce Vl-
čany Ing. Gyulu Ivána, lebo, ako sa mi ne-
skôr priznal, aj on mal trošku trému pre-
do mnou – renomovanou prekladateľkou, 
ktorou som vtedy ešte nebola...

Dohodli sme sa. Potom nasledovalo 
takmer desaťročné obdobie spoločnej 
práce s väčšími či menšími prestávkami. 
Po veľkom úspechu I. vydania maďarskej 
verzie knihy o Károlyiovcoch v zahraničí 
nasledoval preklad prepracovaného II. vy-
dania knihy s názvom História poľovného 
revíru a Bažantnice Palárikovo, ako i II. 
rozšírené vydanie knihy o Károlyiovcoch 
v maďarčine. Medzitým sme spolupraco-
vali na mnohých novinových článkoch. Ja 
som prekladala Imrichove články do ma-
ďarčiny a on moje do slovenčiny.

Musím sa priznať, spolupráca s ním ne-
bola jednoduchá. Navyše bola to pre mňa 

veľká výzva. Povedala by som, že som sa 
musela doslova preorientovať na jeho 
vycibrený literárny štýl, najmä na jeho 
náročnú a špecifickú metódu práce, spl-
niť jeho očakávania a vydržať neskutočné 
tempo, ktoré pri práci vyžadoval. Nes-
mierne na mňa zapôsobila jeho vytrvalosť 
a to, že sa nezľakol žiadnych prekážok. 
Vedel čo chce a cieľavedome išiel vpred. 
Pri našej prvej spoločnej práci kontrolo-
val každé preložené slovo, či vetu. Neču-
do, aj on sám je nielen spisovateľ, ale aj 
prekladateľ. Navyše, na absolútne profe-
sionálnej úrovni. Už dopredu ma varoval 
pred náročnosťou a úskaliami spoločnej 
práce a tvrdo mi vytkol všetko, s čím ne-
bol spokojný. V maďarskom preklade ho 
najviac rušili slovakizmy, či nárečové prv-
ky. Áno, tie sa v preloženom texte vyskytli. 
Do poslednej vety textu som musela mať 
na zreteli, že knihu budú čítať najmä ma-
ďarskí čitatelia, a nielen u nás, ale aj v za-
hraničí. Aj myslieť som musela v súčasnej 
spisovnej maďarčine. Rozdiel medzi mo-
derným maďarským a súčasným sloven-
ským jazykom je obrovský. Medzi nimi 
nie je žiadna zhoda. Každá veta musela 
byť preložená v štylisticky a pravopisne 
bezchybnej maďarčine. Text som musela 
viackrát preformulovať a opraviť... Bola to 
pre mňa skutočná prekladateľská vysoká 
škola. Napriek tomu, že preklad knihy o 
Károlyiovcoch nebol ešte ani zďaleka ho-
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tový, knihe som predpovedala obrovský 
úspech. Ani samotný autor si v to netrúfal 
veriť. Alebo – myslím si – ešte nemal od-
vahu tomu veriť.

Preklad bol dovtedy pre mňa najťažšou 
a najnáročnejšou prácou. V prekladateľ-
skej eufórii sme žili a pracovali niekoľko 
mesiacov. Venovali sme tomu takmer kaž-
dú voľnú chvíľu. Ale ja som bola v hĺbke 
srdca presvedčená, že preklad sa podarí a 
„musí“ zožať aj úspech. Veď pracovali sme 
celým srdcom s odhodlaním a presvedče-
ním, že ide o dobrú vec trvalej hodnoty. 
Naša spolupráca sa vydarila.

***

Neskôr, pri preklade ďalších kníh, už zo 
strany autora podrobná kontrola nebola 
potrebná. Navzájom sme sa „vycepovali“, 
vytvorila sa medzi nami dôvera, bez kto-
rej nie je možné spolupracovať. Napokon 
prišiel čas – hoci na začiatku to bolo pre 
mňa nepredstaviteľné – že som aj ja mala 
pripomienky k textu, že sa to dá napísať aj 
inak, lepšie. Autor s tým nemal problém, 
vždy sme sa dohodli. Nečudo, šlo nám o 
to, aby sme odviedli čo najlepšiu prácu. 
Koniec koncov, niektoré z mojich prekla-
dov neskôr boli už dávnejšie spracované 
a vylepšené vydania, ktoré často záviseli 
od finančných tokov a ochoty sponzorov. 
Tam už bolo potrebné usporiadať množ-
stvo pridaného materiálu a spracovať ho 
tak, aby konečný text nepripomínal „skla-
dačku“. Zvládnuť celý proces, od zosta-
venia materiálu, zháňania sponzorov, od 

grafických prác, cez výber a úpravu diel 
„externých“ autorov, ktorí do publikácie 
prispeli – to bolo neskutočné množstvo 
práce a nepredstaviteľne veľká úloha pre 
nezainteresovaného. Autorovi som sa 
snažila pomôcť, ako som mohla. Do čoho 
som nikdy nezasahovala, to bola grafická 
úprava kníh. Imrich má výborný vkus. V 
spolupráci s takým excelentným grafikom 
ako je Roman Schubert z Nových Zámkov 
urobili knihy, v ktorých ani najzaujatejší 
neprajník nenájde v grafike čo i len malú 
chybičku. Presvedčila som sa, že títo dvaja 
experti spolu dokážu aj nemožné.

Od Imricha som sa veľa naučila. Počas 
uplynulých rokov som samozrejme pra-
covala aj pre niekoľkých ďalších autorov a 
vtedy mi množstvo získaných vedomostí 
prišlo veľmi vhod. Aj tam som dokázala 
aplikovať už overené pracovné metódy. 
Nie som profesionálna prekladateľka, ale 
myslím si, že v spolupráci s Imrichom 
Szabóom som sa ňou stala.

***
Ing. Imrich Szabó, tento všestranný, ta-

lentovaný a vynikajúci človek sa v tomto 
roku dožil okrúhleho životného jubilea a 
získal prestížnu Národnú cenu Vojtecha 
Zamarovského za trvalý prínos v oblasti 
literatúry faktu, čím dosiahol vrchol svo-
jej spisovateľskej kariéry. O jeho radosť z 
tejto ceny sme sa s ním s radosťou podelili 
na oslave v reprezentačných priestoroch 
Poľno SME v Palárikove. Bola som na 
neho veľmi hrdá.

Som rodená Tvrdošovčanka a smelo 
prehlasujem, že Imrich Szabó je už náš. 

Sedem rokov je členom Tvrdošovského 
mužského speváckeho zboru. Ako skú-
sený hudobník dodal zboru obrovskú 
vzpruhu a elán, bez ktorého si už fungo-
vanie spevokolu nevedia ani predstaviť. 
Môžem iba skonštatovať, že dôkladne 
rozhýbal stojatú vodu kultúrneho života v 
Tvrdošovciach.

Oslavu prestížnej národnej literárnej 
ceny a okrúhleho jubilea Imricha Szabóa 
si priali osláviť aj Tvrdošovčania, ktorí sú 
jeho srdcu najbližší: Tvrdošovský mužský 
spevácky zbor, ženský zbor Fehér Akác a 
skupina Tvrdošovských citaristov. Repre-
zentačná sála Juhászovej kúrie s vynika-
júcou akustikou je na takúto oslavu ako 
stvorená. Priam dych berúci zborový spev 
dvoch speváckych skupín spolu s prvo-
triednou citarovou skupinou znel fantas-
ticky. Svojou úrovňou spievaných ľudo-
vých piesní sa vyrovnal aj profesionálnym 
spevácko-hudobným telesám. Táto vybra-
ná spoločnosť spevom a zábavou vytvorila 
takú atmosféru, akú človek len tak ľahko 
nezažije. Spolu s oslávencom sme strávili 
senzačný a vydarený večer, na ktorý nikdy 
nezabudneme.

Imrichovi Szabóovi zo srdca prajem veľa 
ďalších literárnych a hudobných úspe-
chov. Pevne dúfam, že naše spoločné die-
lo, ktoré sa začalo pred desiatimi rokmi, 
bude pokračovať a stále budem môcť s 
hrdosťou povedať, že som prekladateľkou 
Ing. Imricha Szabóa z Palárikova.

Magdaléna Birkus,
Tvrdošovce

» Mederská gazdinka varí «
Vianočná rybacia polievka

Suroviny: 
800 ml rybací vývar (z kaprích hláv a koreňovej zeleniny), 120 g 
mrkva, 100 g zeler, 80 g maslo, 60 g múka hladká, 200 ml mlieko 
plnotučné, 250 ml (33 %) smotana na šľahanie, 200 g (mlieč a 
ikry), rybie vnútornosti, petržlenová vňať, muškátový orech, soľ
Knedličky:
4 ks rožky alebo 10 krajcov bieleho hriankového chleba, 1-2 ks 
vajce, 15 g maslo, petržlenová vňať, soľ, muškátový orech

Postup:
Z masla a hladkej múky si pripravíme svetlú zápražku, ktorú 

zalejeme vopred pripraveným teplým rybacím vývarom, rozšľa-
háme a prevaríme, aby múka stratila surovú chuť. Potom prile-
jeme mlieko, ochutíme strúhaným muškátovým orieškom, soľou 
a povaríme. 

Alternatíva: pokiaľ nechcete zahusťovať múkou, tak si vopred 
upečte v rúre 1 veľký (100 g) zemiak v šupe. Nakrojte ho po-
zdĺžne do 2/3 a pečte v rozohriatej rúre na 200 °C asi 50 minút. 
Zemiak potom rozpoľte a lyžicou vydlabte dužinu. Rozmixujte 
so smotanou na krém a polievku zahustite.

Očistenú koreňovú zeleninu nakrájame na tenké rezančeky 
alebo drobné kocky, orestujeme na masle a vložíme do polievky, 
zjemníme ju smotanou a opäť veľmi krátko prevaríme, aby sa 
zelenina nerozvarila.

Očistené rybacie vnútornosti, najlepšie ikry a mlieč, nakrája-
me na menšie kúsky a takisto orestujeme na panvici na masle a 
vkladáme ich do polievky až pri servírovaní. Tak isto môžeme 
pridať kaprie mäso, ktoré sme obrali zo skeletu a z kaprej hlavy. 
Polievku doplníme nakrájanou petržlenovou vňaťou.

Knedličky: Pečivo alebo hriankový chlieb nakrájame na malé 
kocky, pridáme nakrájanú petržlenovú vňať. Do misky dáme 
mäkké maslo a rozšľaháme ho s vajíčkami, dochutíme mušká-
tovým orieškom a soľou. Nalejeme na pečivo (chlieb) a opatrne 
bez veľkého tlaku tvarujeme malé knedličky (vôbec nepoužíva-
me silu, len ich jemne vytvarujeme). Varíme najlepšie v pare asi 
8 minút. Vkladáme do polievky až pri servírovaní.

Tip: Rybací vývar pripravujeme z kaprích hláv a zo skeletu, z 
koreňovej zeleniny a korenín ako bežný vývar. Hlavy však mu-
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síme zbaviť žiaber, očí a umyť studenou vodou. Vývar varíme na 
miernom ohni asi 45 minút, aby nám prípadne nezhorkol.

Losos s holandskou omáčkou

Suroviny:
2 porcie losos, soľ, korenie čierne mleté, olej, maslo
Holandská omáčka:
4 ks žĺtky, soľ, korenie mleté čierne, 2 PL biele víno, citrónová 

šťava z ½ citróna, 120 g rozpustené maslo 
Postup:
Lososa osolíme, okoreníme a opečieme na masle s olejom. Pokiaľ 
máme lososa s kožou, pečieme najskôr kožou dolu.
Omáčka: Vo vodnom kúpeli tak, aby sa horúca voda nedotýka-
la misky so žĺtkami, šľaháme metličkou žĺtky so soľou, korením, 
citrónovou šťavou a vínom. Šľaháme do hustej peny, potom mis-
ku odložíme z vodného kúpeľa a postupne vlievame do peny z 
rozpusteného masla za stáleho miešania metličkou. Do omáčky 
môžeme pridať bylinky podľa chuti.

Kávový cheesecake
 s kávovo-karamelovou šľahačkou

Suroviny: 
170 g maslové su-
šienky, 55 g maslo, 
2 PL trstinový cu-
kor, 500 g mascar-
pone, 250 g jemný 
plnotučný tvaroh, 
2 PL kyslá smota-
na, 2 ks vajce, 80 
g trstinový cukor, 
espresso
Na ozdobenie:

200 ml smotana na šľahanie, 1 PL maslo, 2 PL cukor, 2 PL 
espresso, štipka soli

Postup:
Podrvíme keksy, pridáme cukor a roztopené maslo. Zmiešame a na-

tlačíme do okrúhlej formy s priemerom 24 cm na dno a po stranách. 
Pečieme pri teplote 170°C 6-8 min., kým korpus trochu zhnedne.

Vymiešame mascarpone s tvarohom a cukrom, pridáme vaj-
cia, kyslú smotanu a prilejeme silné kvalitné espresso.

Vylejeme do predpečeného korpusu a pri 150°C pečieme 65-
70 min., až je povrch koláča celistvý a nelepí sa.

Koláč necháme vychladnúť a (najlepšie cez noc) zachladíme v 
chladničke.

Vyšľaháme šľahačku, odložíme do chladničky.
V hrnčeku roztopíme 1 PL masla, pridáme 2 PL cukru a za 

stáleho miešania necháme roztápať. Po chvíli prilejeme trochu 
espressa, čím sa celá hmota spojí. Stále miešame a ešte 2-3 minú-
ty povaríme, aby sa odparila tekutina, až karamel získa hustejšiu 
konzistenciu.

Na cheesecake navrstvíme šľahačku, polejeme karamelom a 
môžeme servírovať.

Múčniky p. Sedláčka 
Karamelová vášeň

Príprava:
Najprv si pripravíme karamel – na suchú panvicu nasypeme 

1/3 hrnčeka cukru a zahrievame, kým sa nerozpustí. Počas roz-
púšťania občas premiešame a karamelu sa v žiadnom prípade 
nedotýkame (je veľmi horúci). Keď sa cukor rozpustí na hnedý 
karamel s konzistenciou medu, pridáme k nemu 1/3 šálky vody a 
premiešame, aby sa karamel dobre spojil s vodou.

Panvicu odstavíme z ohňa a karamel necháme vychladnúť.
Oddelíme bielky od žĺtkov. Z bielkov vyšľaháme tuhý sneh. 

Potom pridáme cukor a šľaháme ďalej. Nakoniec pridáme žĺt-
ky a ďalej šľaháme. Do nadýchanej hmoty preosejeme múku s 
práškom do pečiva. Jemne premiešame. Potom pridáme vy-
chladnutý karamel a opäť jemne premiešame, aby sa cesto ne-
zrazilo.

Cesto vylejeme do formy s priemerom 26 cm vymastenej mar-
garínom a vysypanej strúhankou.

Pečieme asi 25 minút v rúre predhriatej na 180°C.
Pripravíme tradičnú piškótu, pričom dodržíme princíp mieša-

nia ingrediencií ako na karamelovú piškótu. Namiesto karamelu 
pridáme olej a ocot. Pečieme vo vyhriatej rúre na 180 stupňov 
45 minút.

Cesto po vybratí z rúry vychladíme a prekrojíme priečne na 
dve časti.

Pripravíme krém – smotanu vyšľaháme dotuha, za stáleho šľa-
hania pridáme práškový cukor, vanilkový cukor, mascarpone a 
zafixujeme smotanou.

Do formy vložíme prvý svetlý korpus torty, prikryjeme kara-
melovou hmotou (predhriatou – lepšie sa roztečie) a prikryjeme 
karamelovým korpusom.

Na karamelovú piškótu natrieme 1/2 smotanového krému a 
prikryjeme svetlou piškótou. Zvyšný krém rozdelíme na polo-
vicu a do jednej pridáme kakao. Pomocou cukrárskeho návleku 
vytláčame rolky striedavo na cesto – najprv biele, potom tmavé.

Koláč sa dá jesť hneď – je jemný a lahodný, alebo ho môžete 
dať na pár hodín do chladničky – vtedy chutí najlepšie.

Ingrediencie 
na karamelovú piškótu:

• na karamel: 1/3 šálky cukru 
+ 1/3 šálky vody

• 3 vajcia
• 0,5 šálky cukru
• 3/4 šálky polohrubej múky
• 1 lyžička prášku do pečiva

Ingrediencie 
na tradičnú piškótu:

• 5 vajec
• 1 šálka cukru
• 1,5 šálky polohrubej múky
• 5 lyžíc oleja

• 1 čajová lyžička octu
• 1 lyžička prášku do pečiva

Ingrediencie na krém:
• 500 ml studenej smotany 

36%
• 150 g syra mascarpone
• 2 polievkové lyžice práškové-

ho cukru
• 1 vanilkový cukor
• 2 fixačné krémy

Okrem toho:
• 1 plechovka karamelového 

kondenzovaného mlieka
• lyžica kakaa
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Lukáš Vančo
deviaty v celoslovenskom fi nále 

cezpoľného behu
Slovenský atletický zväz v spolupráci 

s atletickým klubom AC Nové Zámky 
a s finančnou podporou spoločnosti 
BYTKOMFORT, energetický, bytový a 
objektový manažment s.r.o. Nové Zám-
ky zorganizoval 4.11.2022 na  Sihoti v 
Nových Zámkoch DETSKÝ ŠTAFE-
TOVÝ KROS.

Zúčastnil sa ho náš žiak Lukáš Vančo. 
Družstvo, v ktorom štartoval, obsadilo 
1.miesto v staršej vekovej kategórii  (žia-
ci narodení v r. 2011-2013).

Staršia kategória si zabezpečila účasť 
v celoslovenskom finále počas M SR v 
cezpoľnom behu 19.11.2022 v Dubnici, 
kde obsadil 9. miesto.

Lukášovi gratulujeme a prajeme ešte 
mnoho športových úspechov.

PaedDr. Miroslava Tóthová

Stolný tenis
11.11.2022 sa uskutočnil turnaj v stolnom tenise na ZŠ v Báno-

ve. Z našej školy sa ho zúčastnili žiaci v zložení Adam Klučka, 
Patrik Sucháň a Samuel Ďurica. Po dobre odohratých zápasoch 
sa umiestnili na 2. mieste a do okresného kola nepostúpili.

PaedDr. M. Tóthová

iBOBOR 2022
V roku 2004 založila profesorka dr. Valentina Dagienė v Litve 

informatickú súťaž, ktorej symbolom sa stal usilovný, inteligent-
ný a čulý bobor, preto sa súťaž volá po litovsky Bebras a po slo-
vensky Informatický bobor. Úspešná súťaž sa odvtedy rozšírila 
do mnohých ďalších krajín. Žiaci ju riešia online postupne v rôz-
nych kategóriách. Žiaci základných škôl súťažili v kategóriách: 
drobci: 2.-3. ročník ZŠ, bobríci: 4.-5. ročník ZŠ, benjamíni: 6.-
7. ročník ZŠ, príma a sekunda osemročného gymnázia, kadeti: 
8.-9. ročník ZŠ, tercia a kvarta osemročného gymnázia. 

Tento rok súťaž prebiehala začiatkom novembra. Dňa 7.11.2022 
ju riešili žiaci 2. a 3.ročníkov. Na našej škole sa ich zúčastnilo 
spolu 25 žiakov, z toho bolo 19 úspešných  - A. Petrániová, J. 
Huska, M. Šallai, V. Molnárová, D. Lajda, K. Páleš, T, Cvik, M. 
Slivoň, K. Markusek – všetci z 3.A, L. Palacková z 3.B,  N. Tanto-
šová, M. Jančár, D. Žirková, T, Lachová, T. Hrubá, Z. Citsoňová, 
T. Zálešák, M. Machová – z 2.A, L. Juríková z 2.B. 

Dňa 11.11.2022 sa konala súťaž pre 4.a 5. ročník, kde sa zúčast-
nilo 12 žiakov a 5 žiakov bolo úspešných: A. Husková zo 4.A a D. 
Husková z 5.A, V. Kaločay, L. Szilágyi, L. Pintérová zo 4.B. 

V súťaži kadetov sa zúčastnilo 9 ôsmakov a deviatakov, z kto-
rých bol úspešný jeden – Peter Hajdu. 

Všetkým úspešným riešiteľom  blahoželáme. 

Pytagoriáda 
Dňa 7.12.2022 sa uskutočnilo školské kolo matematickej súťaže 

Pytagoriáda pre 3. a 4. roč. 
Žiakom sa darilo vynikajúco, pretože z 12 zúčastnených tretia-

kov bolo 8 úspešných riešiteľov (O. Huska, T. Cvik, J. Huska, M. 
Šallai, D. Lajda, K. Páleš, B. Lintnerová, M. Tomšík) a z 15 štvr-
tákov bolo 6 úspešných (T. Derňárová, A. Husková, P. Krížová, 
V. Kaločay, L. Pintérová, Szilágyi). V tomto termíne sa zúčastnili 
na súťaži aj žiaci piateho ročníka a úspešní boli Samuel Tarkulič 
a Marek Hotár (5.B). 

Starší žiaci písali spomínanú matematickú súťaž 8. 12. 2022. 
Úspešní riešitelia zo šiesteho ročníka boli Lukáš Vančo (6.B), 
Filip Klučka (6.A) a Christián Remenár (6.A). Zo siedmeho roč-
níka bol úspešný riešiteľ Alex Hatina zo 7.B a z ôsmeho ročníka 
Bianka Vitková  (8.A).

Všetkým úspešným riešiteľom blahoželáme a želáme veľa úspe-
chov v okresnom kole. 

Turistický krúžok 
Cestou – necestou

Štvrtá októbrová nedeľa bola dňom, kedy sme sa cestou – ne-
cestou vybrali na potulky do okolia Zlatých Moraviec. Naše 
kroky po vystúpení z autobusu viedli do topoľčianskeho múzea. 
Múzeum sa nachádza v parku v kaštieli v Topoľčiankach, neďale-
ko národného žrebčína. Tu sme sa na chvíľku ocitli v minulosti, 
mohli sme vidieť, ako sa voľakedy žilo v kaštieľoch. Bol to veľmi 
zaujímavý zážitok. Odtiaľ sme sa autobusom odviezli do zubrej 
zvernice. Tu sme absolvovali turistickú cestu náučným chodní-
kom okolo celej zvernice. Počas jednotlivých zastávok sme mali 
možnosť vidieť zubrov z blízka. To sme ale nevedeli, čo nás čaká 
na konci náučného chodníka.

Na konci náučného chodníka boli kŕmidlá, kde sa akurát za-
čínalo kŕmenie týchto nádherných majestátnych zvierat. Deti aj 
my dospelí sme mali z toho úžasný zážitok.

Po tomto zážitku sme nasadli do autobusu smerom domov. Ale 
čo by to bol za výlet, keby sme si ešte nespravili deťom malú ra-
dosť a za odmenu, za vzorné správanie a absolvovanie túry sme 
sa zastavili posilniť sa v obľúbenom Mc Donalde.

Napapaní a príjemne unavení sme vyrazili na cestu domov. 
Mgr. Mária Bokrošová

Halloween 
 Pred jesennými prázdninami žiacky parlament zorganizoval 

v spolupráci s pani učiteľkami Halloween 2022. Úlohou žiakov 
bolo vymyslieť si strašidelný kostým, zamaskovať sa a prísť tak 
do školy. 

A tak 27.10.2022 chodili po škole Adamsovci, čarodejnice, prí-
šery a obludy... Počas  štvrtej vyučovacej hodiny sa každá trieda 
zúčastnila na prezentácii o Halloweene, ktorú veľmi pekne pri-
pravili žiačky 7. A s pani učiteľkou S. Kubenkovou. Dvojjazyč-
ne - anglicky a slovensky porozprávali, ako a prečo tento sviatok 
vznikol a žiakov si nakoniec preskúšali. V triede ešte vylúštili 
anglickú tajničku a čakali na vyhodnotenie tried a jednotlivých 
masiek. 

Počas piatej vyučovacej hodiny prešli všetci do telocvične, kde 
koordinátorka žiackeho parlamentu S. Slivoňová so šéfkou parla-
mentu K. Rybárovou a poradnými hlasmi, ktoré mali pani učiteľ-
ky, vyhodnotili akciu a odovzdali ceny najlepším triedam: 6. A, 
9.A a 8. B. Tieto triedy získali najviac bodov za výzdobu triedy, 
nástenky, počet oblečených žiakov v kostýmoch (100%).   Ocene-
ní dostali sladkú odmenu, ktorú zabezpečilo Združenie rodičov 
pri ZŠ K. Strmeňa a krásny diplom, ktorý spolu s plagátmi vy-
tvorila šikovná žiačka zo žiackeho parlamentu Betka Kuciaková. 

Všetkým zaangažovaným ďakujeme za spoluprácu  a tešíme sa 
na ďalšiu akciu nášho parlamentu. 

Slavomíra Slivoňová
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Kurz korčuľovania 
Od 9.11. do 6.12.2022  žiaci 1.- 4. ročníka absolvovali 

kurz korčuľovania na zimnom štadióne v Nových Zám-
koch. Vedúci kurzu bol náš telocvikár Mgr. Tomáš Fiala a 
ďalšími inštruktormi boli jeho kolegovia zo zimného šta-
diónu Mgr. K. Hariš a P. Cseres. 

Žiaci boli nadšení, veľmi sa tešili na každý deň na štadió-
ne. Tam im vypožičali prilby aj korčule, ak nemali žiaci svoj 
výstroj. Im už zostalo len dobre sa obliecť a prísť s dobrou 
náladou. Ľadoví muži sa im trpezlivo venovali, vysvetľovali 
a ukazovali ako na to. Mnohí sa naučili základy korčuľova-
nia a zasa mnohí sa v korčuľovaní zdokonalili. Bola to veľmi 
vydarená akcia, hlavne prístup inštruktorov k deťom. 

Preto veľké poďakovanie patrí hlavne pánovi učiteľovi 
Tomášovi Fialovi, ktorý všetko

vybavil, a tiež  anonymnému sponzorovi, ktorý zaplatil 
dopravu autobusom na a zo zimného štadiónu. 

Apolónia Jančárová

A predsa prišiel Mikuláš!
Nič nie je nemožné! A keď poslúchate, príde predsa 

aj Mikuláš! Akoby to bolo, keby nás obišiel?! A tak 6. 
decembra navštívil opäť aj našu základnú školu  a jej 
žiačikov z prvého stupňa a ich starších spolužiakov z 
druhého stupňa.  Výnimočne začal od tretiakov, ktorí 
neskôr odišli na zimný štadión do Nových Zámkov, 
potom prechádzal prvácke, druhácke triedy, kde sa 
naňho všetci veľmi tešili a všetky triedy si preňho na-
cvičili kratučký program. Cez druhú a tretiu hodinu 
navštívil i druhý stupeň a tam mali viac roboty čerti. 
Svoju púť ukončil v štvrtom ročníku, pretože títo žiaci 
sa najprv dobre vykorčuľovali, a tak si svoje sladké od-
meny zaslúžili viac ako iní. 

Mikuláš deti pochválil a anjel mu pomáhal rozdávať 
balíčky a šťavnaté zdravé jabĺčka, no nezbedník čert 
chcel obdarovať hlavne seba, keď sa pokúšal ukradnúť 
nejaké dobrôtky. Našťastie sa mu to nepodarilo a kaž-
dý žiak dostal, čo mu patrilo. Mikuláš ďakuje svojmu 
hlavnému sponzorovi: Združeniu rodičov pri ZŠ K. 
Strmeňa v Palárikove a za jabĺčka ďakuje Mgr. M. Ru-
dinskému. 

Celá mikulášska delegácia sa už teraz teší na ďalšie 
stretnutie s detičkami z našej školy v budúci rok. 

Slavomíra Slivoňová
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V ŠKD Piráti máme 
vždy veselo. My sa ne-
radi nudíme a vždy si 
niečo vymyslíme. Jeseň 
je obdobie, kedy máme 
niekoľko rôznych sviat-
kov a dní.

Keďže 21. októbra bol 
deň jablka, tento týž-
deň sa u pirátov niesol 

v jablčnom duchu. Najskôr sme si urobili piškótovo jablkovú 
tortu, potom na ďalší deň sme kreslili jabĺčka  a týždeň sme za-
končili rôznymi súťažami a po súťažiach sme si naplnili brušká 
jabĺčkami v čokoláde a tortou, ktorú sme si sami pripravili.

Na konci októbra sme mali krásnu a strašidelnú  halloweensku  
párty. Oblečení v strašidelných kostýmoch sme si zatancovali 
a pochutili si na sladkých potvorách. V triede sme mali veľké 
množstvo rôznych čarodejníc a strašidiel.

Začiatkom novembra sme začali tvoriť naše domčeky z dre-
va. Práca to nebola jednoduchá a netrvala jeden deň, ale o to 
viac nás potešil konečný výsledok a dedinka, ktorú sme si z 
domčekov vystavali. Ku koncu mesiaca sme začali nacvičovať ta-
nec na vystúpenie na koncert vďaky. No a keďže sa nám pomaly 
ale isto blížia najkrajšie sviatky v roku Vianoce, našu triedu už 
zdobí vianočný stromček. Ako predzvesť blížiacich sa sviatkov 
nás tiež navštívil deduško Mikuláš, ktorý deťom aj  tento rok nie-
čo priniesol a darčeky dal do vrecúšok, ktoré deti samy vyrobili. 

Mgr. Mária Bokrošová

Veselo je u Pirátov!

Exkurzia v BA
Dňa 14.10.2022 sa žiaci 5.A a 5.B zúčastnili exkurzie v Tech-

nickom dopravnom múzeu v Bratislave.
V múzeu si deti prezreli vystavené  kusy cestnej, ale aj že-

lezničnej dopravy. Pekný výletný deň si obohatili prechádz-
kou po  Bratislave, kde si boli pozrieť Prezidentský palác, pri 
ktorom práve prebiehala výmena čestnej stráže a potom sa 
prešli záhradou Grasalkovičovho paláca.

Ing. Pereiová, Mgr. Krnáčová, 

Triedne učiteľky
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Imatrikulácie 2022
Netradičný školský deň zažili prváci na našej škole dňa 

27.10.2022, pretože sa uskutočnila slávnostná imatrikulácia - 
prijatie prvákov do cechu žiackeho. Aby sa tak stalo, museli spl-
niť viacero úloh z matematiky a slovenského jazyka, museli uká-
zať svoju pohybovú zdatnosť, šikovnosť, zaspievať a zarecitovať 
básničky. Ich vedomosti boli odmenené zložením slávnostného 
sľubu, po ktorom ich pán riaditeľ pasoval pomocou obrovskej 
ceruzky za prvákov. Potom nasledovalo odovzdávanie pamätnej 
listiny, sľubu prváka a darčekov. O celú oslavu prvákom sa posta-
rali tretiaci s triednymi pani učiteľkami.

Mgr. Apolónia Jančárová

Olympiáda 
zo slovenského jazyka a literatúry
13. októbra 2022 sa uskutočnilo školské kolo Olympiády zo 

slovenského jazyka a literatúry.  Zúčastnilo sa jej 14 žiakov – 8 
ôsmakov z dvoch tried a 6 deviatakov z 9.A. 

Školské kolo pozostávalo z testu, ktorý žiaci robili online v po-
čítačovej učebni a po ňom transformovali text a prihovorili sa 
pani učiteľkám v krátkom príhovore. Všetky body sa zapísali do 
systému Edupage a onedlho sa dozvedeli výsledky:

1. miesto  - Adela Židuljáková (9.A)
2. miesto – Damián Marek Marko (8.B)
3. miesto – Bianka Vitková (8.A)
Z prvého miesta postúpila do okresného kola Adelka Židuljá-

ková, ktorá nás v Nových Zámkoch výborne reprezentovala. Po  
sčítaní všetkých bodov skončila na 9. mieste s tým, že rečnícky 
prejav zvládla podľa porotkýň vynikajúco.  Stala sa úspešnou rie-
šiteľkou a bodíky sa jej určite prirátajú na prijímacích skúškach. 
Adelke ďakujeme za reprezentáciu a srdečne gratulujeme! 

Poďakovanie 
V mene všetkých klientov Hospicu svätého Františka z Assisi 

ďakujeme za darčeky z akcie Koľko lásky sa zmestí do krabice 
od topánok žiakom Základnej školy s materskou školou Karo-
la Strmeňa v Palárikove a ich rodičom, ktorý vytvorili krásne 
krabičky! 

MUDr. Alena Kollárová 
a klienti Hospicu sv. Františka z Assisi 
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Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok 
Naša škola sa aj tento rok zapojila do krásnej charitatívnej ak-

cie: Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok. 
Žiaci a rodičia hneď reagovali na výzvu a posielali do školy v 

taštičkách alebo hneď v krabičkách niečo sladké, niečo slané, nie-
čo teplé, mäkké, niečo voňavé, niečo zo srdca a niečo pre zábavu. 
Žiaci na výtvarnej výchove vyrobili krásne vianočné pozdravy a 
všetko pomáhali staršie žiačky baliť do krabíc od topánok. Keď 
to mali, zberná osoba pani M. Prehodová  pridelila balíky našej 
školy do Hospicu sv. Františka v Palárikove.  A keďže sa nám 
podarilo vytvoriť až 88 darčekov pre babičky alebo deduškov, 
zvyšné sa zaniesli do ďalšieho domova pre seniorov. 

Delegácia z našej školy sa vybrala teda začiatkom decembra do náš-
ho hospicu, aby odovzdala vianočné krabičky. Privítali  ich pracov-
níčky hospicu, ktoré vyjadrili srdečnú vďaku i za všetkých klientov. 

Nech teda láska z krabíc od topánok a od našich detí i rodičov 
poteší známych i neznámych starkých, nech im rozžiari tvár a 
spraví im krásne Vianoce! 

Slavomíra Slivoňová
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Združenie rodičov pri ZŠ Ka-
rola Strmeňa Palárikovo sa po 
dvojročnej vynútenej prestávke 
kvôli covidu rozhodlo zorgani-
zovať Katarínsku zábavu.  Konala 
dňa 26. 11. 2022 v spoločenskej 
sále  domu kultúry. Zábava sa od 
začiatku niesla v štýle „rekordov“. 
Najväčší zaznamenaný počet 
predaných vstupeniek (136), naj-
väčší počet cien do tomboly (50) 
a najväčšie množstvo predaných 
tombolových lístkov (1540). 

Cieľom kultúrneho podujatia bolo 
okrem zábavy získať finančné prostried-
ky na zabezpečenie nákupu materiálneho 
vybavenia pre deti v základnej škole. 

DJ Pali vynikajúco mixoval hudbu sú-
časnú i evergreenovú, za čo sa mu hostia 
odvďačili vždy plným parketom. Občer-
stvenie bolo zabezpečené formou sami 
sebe – každý si priniesol to, čo mu chutí. 
Združenie rodičov pripravilo pre zúčast-
nených aj menšie prekvapenia.  Od začiat-
ku zábavy približne do jednej hodiny po 
polnoci bol plne k dispozícii barista, ktorý 

celý čas varil výbornú kávičku a kapučínka. 
Ďalším prekvapením pre prítomných bolo 
samoobslužné výčapné zariadenie s pivom. 

Pre enormné množstvo cien do tombo-
ly sme losovanie rozdelili do dvoch častí, 
aby sme v čo najväčšej miere využili čas 
na tancovanie. Verím, že ceny potešili 
každého výhercu. Ceny boli rôzne, ako 
napr. darčekové koše, tekuté prekvapenia, 
rodinné vstupenky na železnicu v Čier-
nom Balogu či nákupné poukážky od vý-
myslu sveta... 

Poslední tancujúci opúšťali tanečný par-
ket tesne pred piatou hodinou rannou...

Poďakovanie patrí všetkým prítomným 
a najmä tým, ktorí sa akýmkoľvek spôso-
bom podieľali na príprave tohto vynikajú-
ceho podujatia. Nesmieme zabudnúť ani 
na deti z našej školy, ktoré v spolupráci s 
pani vychovávateľkami pre nás pripravili 
a vyzdobili fotostenu, o ktorú bol obrov-
ský záujem. Fotografovanie pri nej bolo 
zážitkom. Veríme, že rok ubehne ako 
voda a túto príjemnú zábavu si budeme 
môcť spolu zopakovať.

Marek Zálešák

Katarínska zábava

Po pandemickej prestávke žiaci znova absolvovali náv-
števu divadelného predstavenia v Bratislave. Tento rok 
pani učiteľka Slivoňová vybrala 2 predstavenia – prvé 
pre mladších žiakov 2. stupňa a druhé pre ôsmakov a 
deviatakov.

A tak sa v stredu 9. novembra 110 žiakov zo 5. - 7. roč-
níka a pár štvrtáčok vybralo do nášho hlavného mesta. 
Ich cieľom bola Nová scéna, v ktorej si vybrali pre svoj 
kultúrny zážitok Šľahačkovú princeznú. 

Po rannom zraze na palárikovskej železničnej stani-
ci sa  všetci odviezli vláčikom do Bratislavy. Deň sa im 
začal zaujímavo - 30-minútovým meškaním vlaku. A tak 
na všetkých už v divadle čakali pani uvádzačky. Usadili 
žiakov a mohlo sa začať. Asi po desiatich minútach de-
tičkám  hlavná postava z príbehu oznámila, že sa zasekol 
disk. Tak im spravili krátku prestávku a všetko išlo od za-
čiatku. Princezná si nakoniec vybrala ženícha, prezradila 
mu svoje tajomstvo a všetko sa aj v tomto Peterajovom, 
Hammelovom a Ďurovčíkovom príbehu skončilo dobre. 

Žiaci si potom vychutnali obed v Starom Meste, niek-
torí stihli aj nakúpiť a hajde domov opäť vláčikom. Na-
šťastie sa už nič neskomplikovalo a pol štvrtej boli všetci 
na stanici v Palárikove. 

Zaujímavý výlet na divadlo absolvovali i starší žiaci. 
Tí sa tešili na veľký príbeh o láske a zrade – na Cyrana 
z predmestia. Hlavnú postavu stvárnil Ján Slezák, kto-
rý svojou charizmou predstaveniu vdýchol ducha, a tak 
toto moderné spracovanie známeho príbehu upútalo aj 
našich tínedžerov. 

Samozrejme, nešlo to bez nákupov a bez obedu v Sta-
rom Meste. No aký by bol náš deň bez dobrodružstva? 
A tak žiaci na čele s pani učiteľkou Slivoňovou zmeška-
li svoj pôvodný vlak. Našťastie o pol hodinu šiel ďalší 
zrýchlený a dokonca lepší a krajší. A v Palárikove boli 
skôr ako ôsmaci, ktorí všetko „stíhali“. 

Slavomíra Slivoňová

Návšteva divadelných predstavení 
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Turnaj Futbalových nádejí
Občianske združenie Futbalové nádeje v spolupráci s mestom 

Šurany, s finančnou podporou Nitrianskeho samosprávneho 
kraja a štedrých sponzorov zorganizovalo TURNAJ FUTBALO-
VÝCH NÁDEJÍ 2022. V sobotu 26.11.2022 sa uskutočnil turnaj 
kategórie U9. 

Naši malí palárikovskí futbalisti U9 boli pozvaní na turnaj v 
Šuranoch. Odohrali 4 ťažké a zároveň vyrovnané zápasy.

Výsledky: 
OTJ Palárikovo -  FK Slovan Duslo Šaľa  2:0

ŠK Šurany - OTJ Palárikovo  5:3
OTJ Palárikovo - FC Komjatice 0:3

FK Slovan Levice - OTJ Palárikovo 2:5

1. miesto si vybojovalo družstvo FC Komjatice, 2. miesto obsa-
dilo družstvo ŠK Šurany, 3. miesto družstvo OTJ Palárikovo, 4. 
miesto FK Slovan Duslo Šaľa a 5. miesto FK Slovan Levice.

Našu obec reprezentovali: Dominik Petráš, Roman Šrámek, El-
liana Szabóová, Michael Jurkovič, Adam Kováč, Tamara Tvorí-

ková, Michal Valášek, Terézia Petrášová, Marek Tomšík ml., Leo 
Kollár, Nina Mičeková, Kamil Markusek, Alex Židuliak.

Veľké ĎAKUJEM patrí rodičom našich malých futbalistov U9 
a priateľom za ich trpezlivosť, povzbudzovanie a dopravu detí 
na turnaj.

Trénerka PaedDr. Miroslava Tóthová

V Palárikove je veľké množ-
stvo amatérskych športovcov s 
kvalitami siahajúc až k profesi-
onálom. Nejeden Palárikovčan 
si pomyslí, že je tu len futbal a 
nič iné. Ale nie je to tak. Je tu 
jeden krásny šport, ktorý roz-
behli športoví nadšenci a záro-
veň učitelia ZŠ - páni Derňár 
s Laurom a učiteľky Machová 
s Gulbišovou. Tým športom je 
VOLEJBAL. Základná škola 
na Slovenskej ulici bola posta-
vená v roku 1979 a telocvičňa 

bola o pár rokov dostavaná. 
A práve v tejto telocvični sa v 
roku 1982 začala písať história 
„piatkajšieho“ volejbalu v Pa-
lárikove, ktorá oslavuje v tých-
to dňoch 40 rokov.

Po 20 rokoch od prvého vo-
lejbalového tréningu sa vytré-
novalo veľké množstvo kva-
litných volejbalistov a v roku 
2000 prišiel vtedajší starosta 
Mgr. Jozef Derňár s návrhom 
zorganizovať „vianočný turnaj 
vo volejbale“.

Prihlásilo sa množstvo hrá-
čov a v roku 2000 sa začala 
písať ďalšia história volejbalu 
v Palárikove. Každým rokom 
sa na turnaj hlásilo viac a viac 
družstiev a do Palárikova sa 
vracali zahrať si na turnaj Pa-
lárikovčania, ktorí tu už ne-
bývajú. Po 19. ročníku bol na 
pláne zorganizovať v decembri 

2020 už jubilejný 20. ročník 
avšak korona prerušila túto 
dlhú volejbalovú šnúru. Chao-
tická situácia s vírusom sa po 
2 rokoch ustálila a nastal čas 
na 20 ročník. Po 19 ročníkoch 
skončila OTJ s organizáciou 
tejto veľkolepej akcii a jubi-
lejný 20. ročník usporiadali 
svojpomocne „piatkajší volej-
balisti“ pod záštitou starostky 
obce Palárikovo Mgr. Ľubici 
Karasovej, ktorej ďakujeme za 
ceny pre víťazov a bezplatný 
prenájom telocvične. Diplomy 
pre všetky družstvá vyhotovil 
jeden z hráčov.

20. ročník bol naplánovaný 
na sobotu 10.12. a prihlásilo 
sa 5 družstiev. Medzi prihláse-
nými družstvami boli aj mla-
dí veteráni „Mederskí šakali“, 
ktorí nastúpili na palubovku 
po rekordný 20 krát. Rozloso-

vali sa družstvá, ktoré mali 
jedinečné názvy ako: TRHA-
ČI, KRPATÍ, VICTORY, NE-
VIEM, či MEDERSKÍ ŠAKA-
LI a po príhovore starostky 
obce Palárikovo sa pristúpilo k 
hre na 2 víťazne sety. Hralo sa 
od rána do podvečera a diváci 
si mohli vychutnať 10 napä-
tých vyrovnaných zápasov. Na 
koniec s pozbieraním všetkých 
síl turnaj vyhrali ŠAKALI. Na 
druhom mieste sa umiestnil 
tím NEVIEM a tretie miesto 
sa ušlo tímu KRPATÍ. Raritou 
na turnaji bola účasť čerstvého 
sedemdesiatnika Janka, ktorý 
hral akoby mal dvadsať a jeho 
chuť hrať a športovať je prí-
kladom, že v žiadnom veku sa 
netreba opúšťať. Najmladšou 
hráčkou turnaja bola Jankova 
vnučka 20 ročná Dominika. 

Počas celého dňa bola k dis-

Športový sviatok v Palárikove
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pozícii regeneračná miestnosť, 
kde si hráči mohli doplniť 
energiu všakovakými lako-
cinkami, ktoré pripravili naše 
šikovné gazdinky. Celý turnaj 
sa niesol v duchu fairplay a ve-
ríme, že si každý zo zúčastne-
ných zahral do sýtosti a hlavne 
sa nikomu nič nestalo. Je dobre 
vedieť, že aj volejbal je súčas-
ťou športu v Palárikove, a tak 
by sa malo k nemu aj pristupo-
vať. Piatkajším volejbalistom 
držíme palce a nech udržiava-
jú túto tradíciu čo najdlhšie a 
nedovolia, aby volejbal v Palá-
rikove upadol do zabudnutia. 

Marek Tomšík

Dospelí  VII. liga Majstrovstvá oblasti 
ObFZ NZ

11. kolo Palárikovo - Rastislavice 1:2 (1:1) g.: Oračko
12. kolo Dolný Ohaj - Palárikovo 9:1 (6:0) g.: Oračko
13. kolo Palárikovo - Komoča 0:3 (0:1)

1 FC SEMEROVO 13 12 0 1 47:10 36 14 15
2 TJ Družstevník Komoča 13 10 0 3 44:20 30 13 9
3 OŠK Dolný Ohaj 13 9 2 2 52:16 29 12

4 TJ Lokomotíva 
Úľany nad Žitavou 13 7 3 3 25:20 24 11 9

5 TJ Družstevník Michal 
nad Žitavou 13 7 2 4 28:22 23 10

6 Obecný futbalový klub 
OFK Maňa 13 7 1 5 27:27 22 9 4

7 FK Slovan Rastislavice 13 6 0 7 16:34 18 8 -3
8 ŠK Vlkas 13 5 2 6 30:21 17 7 -4
9 OFK Hul 13 5 2 6 25:25 17 6 -4

10 TJ pri OÚ Nána 13 5 1 7 32:26 16 5 -2
11 TJ AGRO Zemné 13 3 1 9 9:47 10 2 -8
12 TJ Družstevník Trávnica 13 3 1 9 27:39 10 3 -8
13 FC Strekov 13 3 1 9 22:31 10 4 -11
14 OTJ Palárikovo 13 1 0 12 10:56 3 1 -15

Dorast      VI. liga U19      ObFZ NZ
9. kolo Palárikovo - Veľké Ludince 3:1 (2:0) g.: Kerestes, 

Remenár, Ameti
10. kolo Nána - Palárikovo 2:1 (1:0) g.: Ameti
11. kolo Palárikovo - Maňa 0:3 kont.
1 OFK Hul 11 10 0 1 54:11 30 8 12
2 TJ Družstevník 

Veľké Ludince B 11 7 1 3 45:20 22 7 4

3 TJ Salka 11 5 2 4 33:13 17 6 2
4 SDM Dominik N. Zámky B 11 5 1 5 31:30 16 5 -2
5 FC SEMEROVO 11 5 1 5 26:29 16 4 1
6 Obecný futbalový klub 

OFK Maňa 11 3 2 6 21:35 11 3 -4

7 OTJ Palárikovo 11 3 1 7 16:29 10 2 -8
8 TJ pri OÚ Nána 11 2 0 9 14:73 6 1 -9

Starší žiaci      IV. Liga U15       ObFZ NZ
9. kolo Veľké Lovce - Palárikovo 9:0 (4:0)
10. kolo Palárikovo - Bešeňov  0:4 (0:3)
11. kolo Palárikovo - Rastislavice 11:4 (8:2) g.: Nguyen 

Duy 4, Kotlár 3, Vybíral 2, Šoóš, Moravčík
1 TJ Veľké Lovce 11 10 1 0 46:7 31 8 13

2 TJ Družstevník 
Dvory nad Žitavou 11 10 0 1 85:13 30 7 12

3 ŠK Bešeňov 11 5 3 3 29:19 18 5
4 SDM Dominik N. Zámky 11 6 0 5 62:27 18 6 3
5 ŠK Tvrdošovce 11 5 1 5 23:31 16 4 1
6 TJ Lokomotíva Bánov 11 2 2 7 17:45 8 3 -7
7 FK Slovan Rastislavice 11 1 1 9 17:81 4 2 -11
8 OTJ Palárikovo 11 1 0 10 17:73 3 1 -15

Žiaci       IV. liga U13      ObFZ KN
7. kolo voľno
8. kolo Bátorové Kosihy - Palárikovo 4:1 (2:1) g.: Vančo
9. kolo Palárikovo - Búč 6:0 (3:0) g.: Prokopec 

2, Kotlár, Jurík, Remenár, Vybíral

1 FC Okoličná na Ostrove 10 8 0 2 27:14 24 6 12
2 TJ Dynamo Nová Stráž 10 7 0 3 62:13 21 5 3
3 FK Marcelová 10 7 0 3 30:21 21 4 6
4 OTJ Palárikovo 10 4 0 6 24:21 12 3 -3
5 FC Bátorove Kosihy 10 3 0 7 18:34 9 2 -6
6 TJ Družstevník Búč 10 1 0 9 7:65 3 1 -12



NAŠE NOVINY24 | December 2022 |

1 SFC LUMA Nové Zámky 11 10 1 0 141:6 31 8 13
2 SDM Dominik N. Zámky 11 7 1 3 64:40 22 7 7
3 OTJ Palárikovo 11 6 2 3 44:30 20 5 2
4 OFK Jatov 11 6 2 3 60:27 20 6 2
5 FK Slovan Rastislavice 11 5 1 5 47:32 16 3 1
6 FKM Nové Zámky C 11 5 1 5 61:38 16 4 -2
7 TJ Lokomotíva Bánov 11 0 1 10 12:122 1 2 -14
8 ŠK Tvrdošovce 11 0 1 10 14:148 1 1 -14

Prípravka       III. Liga U11       ObFZ NZ 
skupina C

9. kolo Jatov - Palárikovo  1:1 (0:0) g.: Tvoríková
10. kolo Palárikovo - FKM NZ C 1:3 (1:1) g.: A. Tarkulič
11. kolo Palárikovo - Rastislavice  3:0 (2:0) g.:Páleš, 

Jurkoviš, Voros

Vydáva Obec Palárikovo 
Vychádza v dvojmesačných intervaloch 
Náklad: 820 kusov 
Šéfredaktor: Mgr. Ľubica Karasová
Zodpovedný redaktor: 
Mgr. Silvia Tóthová

Redakčná rada: 
Kristína Hoľková
Mgr. Alexandra Šlahorová
Mgr. Michaela Kukan Markusková
Mgr. Slavomíra Slivoňová
Mgr. Alexandra Šóšová
Jazyková úprava:
Mgr. Alexandra Šóšová
Sídlo vydavateľa: 
Obecný úrad Palárikovo, Hlavná ul. č. 82 

Tel.: 6911311
IČO: 00309176
Tlač a grafická úprava: 
Tlačiareň Merkur s. r. o., Nové Zámky
Registrované: 
Ministerstvo kultúry SR 
Evidencia periodickej tlače 
Pod ev. číslom: EV 3913/09 
ISSN 1338-9874
Príjem inzercie v redakcii.

Nie všetky publikované príspevky prešli jazykovou úpravou.
Nie všetky publikované príspevky sú totožné s názormi redakcie a vydavateľa. 

NOVINYNOVINYNOVINYNaše

Ofsetová a digitálna tlač
Kompletné knihárske práce

Parciálny 3D UV lak
Digitálne zlátenie

Grafické práce

Ušijeme vám DIÁR na mieru
Tel.: +421 35 642 08 36
 0905 621 675
 0905 962 130
www.merkurprint.sk

Tlačiareň MERKUR, s.r.o.  
Námestie republiky 2/A

940 02 Nové Zámky
Slovenská republika



železničná stanica 
ĽUDOVÍTOV 

Príchody a odchody vlakov 
Platí od 11.12.2022 do 09.12.2023  

   
Prích. Odch. Dopr. Vlak Smer Poznámky 
Arrival Departure Oper.   Train  z / from   do / from Remarks 

 

 Železnice Slovenskej republiky, Klemensova 8, 813 61 Bratislava   
 1/2  

0.33 0.33 ZSSK Os 4639 Bratislava hl.st.(23.09) Nové Zámky( 0.39) ; ;   
3.25 3.26 ZSSK Os 4600 Nové Zámky( 3.20) Bratislava hl.st.( 4.51) ; ; ;  
4.19 4.20 ZSSK REX 1860 Nové Zámky( 4.14) Bratislava hl.st.( 5.26) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.;  

; ;  
4.49 4.50 ZSSK Os 4641 Galanta( 4.17) Nové Zámky( 4.55) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.;  

; ;  
5.19 5.20 ZSSK Os 4704 Nové Zámky( 5.14) Bratislava hl.st.( 6.51) Nové Zámky-Galanta ide v a , v 

období 24.XII. - 8.I. ide denne, 
nejde 25.XII., 1.I.; Galanta-
Bratislava hl.st. nejde 25.XII., 1.I.; 
; ;  

5.19 5.20 ZSSK REX 1862 Nové Zámky( 5.14) Bratislava hl.st.( 6.26) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.;  
; ;  

5.49 5.50 ZSSK Os 4643 Galanta( 5.17) Nové Zámky( 5.55) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.;  
;  

6.19 6.20 ZSSK REX 1864 Nové Zámky( 6.14) Bratislava hl.st.( 7.26) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.;  
; ;  

6.40 6.40 ZSSK Os 4703 Bratislava hl.st.( 5.09) Nové Zámky( 6.46) Bratislava hl.st.-Galanta nejde 
25.XII., 1.I.; Galanta-Nové Zámky 
ide v a , v období 24.XII. - 8.I. 
ide denne, okrem 25.XII., 1.I.; ; ; 
 

7.01 7.01 ZSSK Os 4605 Bratislava hl.st.( 5.39) Nové Zámky( 7.06) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.;  
; ;  

7.19 7.20 ZSSK Os 4708 Nové Zámky( 7.14) Bratislava hl.st.( 8.51) Nové Zámky-Galanta ide v a , v 
období 24.XII. - 8.I. ide denne; ; ; 
 

7.19 7.20 ZSSK REX 1866 Nové Zámky( 7.14) Bratislava hl.st.( 8.26) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.;  
; ;  

7.40 7.40 ZSSK REX 1863 Bratislava hl.st.( 6.34) Nové Zámky( 7.46) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.;  
; ;  

8.40 8.40 ZSSK Os 4707 Bratislava hl.st.( 7.09) Nové Zámky( 8.46) Galanta-Nové Zámky ide v a , v 
období 24.XII. - 8.I. ide denne; ; ; 
 

8.40 8.40 ZSSK REX 1865 Bratislava hl.st.( 7.34) Nové Zámky( 8.46) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.;  
; ;  

9.19 9.20 ZSSK Os 4712 Nové Zámky( 9.14) Bratislava hl.st.(10.51) Nové Zámky-Galanta ide v a , v 
období 24.XII. - 8.I. ide denne; ; ; 
 

9.19 9.20 ZSSK REX 1868 Nové Zámky( 9.14) Bratislava hl.st.(10.26) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.;  
; ;  

10.40 10.40 ZSSK Os 4711 Bratislava hl.st.( 9.09) Nové Zámky(10.46) Galanta-Nové Zámky ide v a , v 
období 24.XII. - 8.I. ide denne; ; ; 
 

10.40 10.40 ZSSK REX 1867 Bratislava hl.st.( 9.34) Nové Zámky(10.46) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.;  
; ; ; ;  

11.19 11.20 ZSSK Os 4716 Nové Zámky(11.14) Bratislava hl.st.(12.51) Nové Zámky-Galanta ide v a , v 
období 24.XII. - 8.I. ide denne; ; ; 
 

11.19 11.20 ZSSK REX 1870 Nové Zámky(11.14) Bratislava hl.st.(12.26) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.;  
; ;  

12.40 12.40 ZSSK Os 4715 Bratislava hl.st.(11.09) Nové Zámky(12.46) Galanta-Nové Zámky ide v a , v 
období 24.XII. - 8.I. ide denne; ; ; 
 

12.40 12.40 ZSSK REX 1869 Bratislava hl.st.(11.34) Nové Zámky(12.46) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.;  
; ;  

13.19 13.20 ZSSK Os 4720 Nové Zámky(13.14) Bratislava hl.st.(14.51) Nové Zámky-Galanta ide v a , v 
období 24.XII. - 8.I. ide denne; ; ;  
 

13.19 13.20 ZSSK REX 1872 Nové Zámky(13.14) Bratislava hl.st.(14.26) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.;  
; ;  

14.19 14.20 ZSSK REX 1874 Nové Zámky(14.14) Bratislava hl.st.(15.26) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.;  
; ;  



železničná stanica 
PALÁRIKOVO 

Príchody a odchody vlakov 
Platí od 11.12.2022 do 09.12.2023  

 
Prích. Odch. Dopr. Vlak Smer / Direction Poznámky 
Arrival Departure Oper.  Train  z / from   do / to Remarks 

 

 Železnice Slovenskej republiky, Klemensova 8, 813 61 Bratislava 
  

0.29 0.30 ZSSK Os 4639 Bratislava hl.st.(23.09) Nové Zámky( 0.39) ; ;  
3.29 3.30 ZSSK Os 4600 Nové Zámky( 3.20) Bratislava hl.st.( 4.51) ; ; ;  
4.23 4.24 ZSSK REX 1860 Nové Zámky( 4.14) Bratislava hl.st.( 5.26) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ; ;  
4.46 4.46 ZSSK Os 4641 Galanta( 4.17) Nové Zámky( 4.55) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ;   
5.23 5.24 ZSSK Os 4704 Nové Zámky( 5.14) Bratislava hl.st.( 6.51) Nové Zámky-Galanta ide v a , v období 24.XII. - 8.I. ide 

denne, nejde 25.XII., 1.I.; Galanta-Bratislava hl.st. nejde 
25.XII., 1.I.; ; ;  

5.23 5.24 ZSSK REX 1862 Nové Zámky( 5.14) Bratislava hl.st.( 6.26) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ; ;  
5.46 5.46 ZSSK Os 4643 Galanta( 5.17) Nové Zámky( 5.55) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ; ;   
5.56 5.57 ZSSK R 850 Levice( 5.02) Bratislava hl.st.( 6.58) URPÍN ide v , nejde 24.XII. - 8. I. 

; ; ; ; ;  
6.23 6.24 ZSSK REX 1864 Nové Zámky( 6.14) Bratislava hl.st.( 7.26) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ; ;  
6.36 6.37 ZSSK Os 4703 Bratislava hl.st.( 5.09) Nové Zámky( 6.46) Bratislava hl.st.-Galanta nejde 25.XII., 1.I.; Galanta-Nové 

Zámky ide v a , v období 24.XII. - 8.I. ide denne, okrem 
25.XII., 1.I.; ; ;  

6.57 6.58 ZSSK Os 4605 Bratislava hl.st.( 5.39) Nové Zámky( 7.06) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ;;  
7.23 7.24 ZSSK Os 4708 Nové Zámky( 7.14) Bratislava hl.st.( 8.51) Nové Zámky-Galanta ide v a , v období 24.XII. - 8.I. ide 

denne; ; ; 
7.23 7.24 ZSSK REX 1866 Nové Zámky( 7.14) Bratislava hl.st.( 8.26) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ; ;  
7.36 7.37 ZSSK REX 1863 Bratislava hl.st.( 6.34) Nové Zámky( 7.46) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ;  ;  
8.36 8.37 ZSSK Os 4707 Bratislava hl.st.( 7.09) Nové Zámky( 8.46) Galanta-Nové Zámky ide v a , v období 24.XII. - 8.I. ide 

denne; ; ; 
8.36 8.37 ZSSK REX 1865 Bratislava hl.st.( 7.34) Nové Zámky( 8.46) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ; ;  
9.23 9.24 ZSSK Os 4712 Nové Zámky( 9.14) Bratislava hl.st.(10.51) Nové Zámky-Galanta ide v a , v období 24.XII. - 8.I. ide 

denne; ; ; 
9.23 9.24 ZSSK REX 1868 Nové Zámky( 9.14) Bratislava hl.st.(10.26) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ; ;  

10.36 10.37 ZSSK Os 4711 Bratislava hl.st.( 9.09) Nové Zámky(10.46) Galanta-Nové Zámky ide v a , v období 24.XII. - 8.I. ide 
denne; ; ; 

10.36 10.37 ZSSK REX 1867 Bratislava hl.st.( 9.34) Nové Zámky(10.46) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ; ;  
11.23 11.24 ZSSK Os 4716 Nové Zámky(11.14) Bratislava hl.st.(12.51) Nové Zámky-Galanta ide v a , v období 24.XII. - 8.I. ide 

denne; ; ; 
11.23 11.24 ZSSK REX 1870 Nové Zámky(11.14) Bratislava hl.st.(12.26) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ; ;  
12.36 12.37 ZSSK Os 4715 Bratislava hl.st.(11.09) Nové Zámky(12.46) Galanta-Nové Zámky ide v a , v období 24.XII. - 8.I. ide 

denne; ; ; 
12.36 12.37 ZSSK REX 1869 Bratislava hl.st.(11.34) Nové Zámky(12.46) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ;  ;  
13.23 13.24 ZSSK Os 4720 Nové Zámky(13.14) Bratislava hl.st.(14.51) Nové Zámky-Galanta ide v a , v období 24.XII. - 8.I. ide 

denne; ; ; 
13.23 13.24 ZSSK REX 1872 Nové Zámky(13.14) Bratislava hl.st.(14.26) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ;  ;  
14.23 14.24 ZSSK REX 1874 Nové Zámky(14.14) Bratislava hl.st.(15.26) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ;  ;  
14.36 14.37 ZSSK Os 4719 Bratislava hl.st.(13.09) Nové Zámky(14.46) Galanta-Nové Zámky ide v a , v období 24.XII. - 8.I. ide 

denne; ; ; 
14.36 14.37 ZSSK REX 1871 Bratislava hl.st.(13.34) Nové Zámky(14.46) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ; ;  
15.23 15.24 ZSSK Os 4724 Nové Zámky(15.14) Bratislava hl.st.(16.51) Nové Zámky-Galanta ide v a , v období 24.XII. - 8.I. ide 

denne; ; ; 
15.23 15.24 ZSSK REX 1876 Nové Zámky(15.14) Bratislava hl.st.(16.26) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ; ;  
15.36 15.37 ZSSK REX 1873 Bratislava hl.st.(14.34) Nové Zámky(15.46) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ; ;  
16.23 16.24 ZSSK REX 1878 Nové Zámky(16.14) Bratislava hl.st.(17.26) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ; ;  
16.36 16.37 ZSSK Os 4723 Bratislava hl.st.(15.09) Nové Zámky(16.46) Galanta-Nové Zámky ide v a , v období 24.XII. - 8.I. ide 

denne; ; ; 
16.36 16.37 ZSSK REX 1875 Bratislava hl.st.(15.34) Nové Zámky(16.46) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ; ;  
17.23 17.24 ZSSK Os 4728 Nové Zámky(17.14) Bratislava hl.st.(18.51) Nové Zámky-Galanta ide v a , v období 24.XII. - 8.I. ide 

denne; ; ; 
17.23 17.24 ZSSK REX 1880 Nové Zámky(17.14) Bratislava hl.st.(18.26) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ; ;  
17.36 17.37 ZSSK REX 1877 Bratislava hl.st.(16.34) Nové Zámky(17.46) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ; ;  
18.23 18.24 ZSSK REX 1882 Nové Zámky(18.14) Bratislava hl.st.(19.26) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ; ;  
18.36 18.37 ZSSK Os 4727 Bratislava hl.st.(17.09) Nové Zámky(18.46) Galanta-Nové Zámky ide v a , v období 24.XII. - 8.I. ide 

denne; ; ; 
18.36 18.37 ZSSK REX 1879 Bratislava hl.st.(17.34) Nové Zámky(18.46) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ; ;  
19.23 19.24 ZSSK Os 4630 Nové Zámky(19.14) Bratislava hl.st.(20.51) nejde 24., 31.XII.; ; ;  
19.36 19.37 ZSSK REX 1881 Bratislava hl.st.(18.34) Nové Zámky(19.46) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ; ;  
20.36 20.37 ZSSK Os 4731 Bratislava hl.st.(19.09) Nové Zámky(20.46) Galanta-Nové Zámky ide v a , v období 24.XII. - 8.I. ide 

denne; ; ; 
20.36 20.37 ZSSK REX 1883 Bratislava hl.st.(19.34) Nové Zámky(20.46) ide v , nejde 24.XII. - 8. I.; ; ;  
21.23 21.24 ZSSK Os 4640 Nové Zámky(21.14) Galanta(21.52) nejde 24., 31.XII.; ;  
22.36 22.37 ZSSK Os 4635 Bratislava hl.st.(21.09) Nové Zámky(22.46) nejde 24., 31.XII.;; ; 

 

 
VYSVETLIVKY /  EXPLANATION: 
Druh vlaku  
R Rýchlik / Ordinary fast train                 REX RegionalExpress / RegionalExpress 
Os Osobný vlak / Ordinary passenger train 
 
Obmedzenie jazdy 

 pracovné dni / working days 
 nedeľa a štátom uznané sviatky / Sundays and holidays confirmed by the state 
-  dni v týždni (pondelok-nedeľa) / days of week (Monday-Sunday) 

 
Dopravca / Train operator  
ZSSK Železničná spoločnosť Slovensko, a.s., Rožňavská 1, 832 72 Bratislava 3,  www.zssk.sk 
 zákaznícka linka / call centre 18 188  
 
Informácie o preprave imobilných cestujúcich získate na zákazníckej linke dopravcu / For information on rail services accessibility for mobility 
impaired passengers you can reach call centre of train operator  

Služby 
 zjednodušená preprava bicyklov – pod dohľadom cestujúceho / simplified bicycle transportation – under passanger 

supervision  
 vozeň bez zdvíhacej plošiny vhodný na prepravu imobilných cestujúcich na vozíku / Coach without lifting platform however 

suitable for transport of wheelchair users is available on this train 
 vozeň so zdvíhacou plošinou vhodný na prepravu imobilných cestujúcich na vozíku / Coach with lifting platform suitable for 

transport of wheelchair users is available on this train  
 zóna zvýšeného dohľadu / Zone under Surveillance 

 vozeň alebo oddiely, vyhradené pre cestujúcich s deťmi do 10 rokov / a coach or compartments reserved for passengers with 
children up to the age of 10 years 

 vozeň s bezdrôtovým pripojením k internetu / coaches with free WIFI access 
 vozeň s prípojkou 230V / coaches with 230V sockets 

2. vo vlaku R, RR a REX sú radené len vozne 2. triedy / the R, RR and REX train consist of 2nd class coaches only 
 vlak nečaká na žiadne prípoje / the train does not wait for any connections 
 vlak nečaká na žiadne prípoje v pracovných dňoch / the train does not wait for any connections during working days 

 vlak zastavuje len na znamenie alebo požiadanie / request stop only 
 samoobslužný výpravný systém do vlaku nastupujte len so    zakúpeným cestovným lístkom, ktorý si následne označte  / self-

service system, please buy your ticket before boarding and validate it in the ticket stamping machine after boarding 
 
 

 






